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GİRİŞ 

 

9 Ağustos 1965 tarihinde bağımsızlığını ilan eden Singapur ile ülkemiz arasında diplomatik 

ilişkiler 12 Şubat 1969 tarihinde kurulmuş, 9 Ekim 1984 tarihinde çıkarılan Bakanlar Kurulu 

kararı uyarınca Büyükelçiliğimiz 1 Kasım 1985 tarihinde faaliyete geçmiştir. 

Özellikle 19.yy’ın başlarından itibaren Osmanlı İmparatorluğu ile bölgenin önemli ticaret 

merkezi sıfatını taşımış olan Singapur arasında belirli ölçekte ve bölgesel etkileşimlere açık 

temaslar kurulduğu görülmektedir. Nitekim tarihin bu döneminde cereyan etmiş ikili ilişkiler 

ve temaslar hakkında çeşitli yayınlarda yararlı bilgilere ulaşmak mümkündür.  

Bu yayınların incelenmesi sonucunda özellikle,  Singapur’da 1901-1903 yılları arasında 

görev yapmış olan ve mezarı da burada bulunan Başkonsolos Ahmed Ataullah Efendi ile 

Başkonsolosluğun faaliyetlerinin mümkün olduğunca arşiv belgeleri ile kayıt altına alınarak 

Büyükelçiliğimiz kütüphanesinde hak ettiği yeri alması gerektiğine inanılmıştır.     

Bu doğrultuda başlattığımız çalışmalar çerçevesinde, Singapur ile ilişkilerimizin daha da 

geriye giderek 19.yy’ın ortalarına kadar uzandığı ve ilk Konsolosluğumuzun burada 1865 

yılında, ilk muvazzaf Başkonsolosluğumuzun ise 1901 yılında Ahmed Ataullah Efendi ile 

birlikte açıldığı gerek Bakanlığımızın Osmanlı Arşivlerinden temin ettiği, gerek Singapur 

Arşivlerinden sağlanabilmiş olan çok değerli kayıtlar ile belgelendirilmiştir. Singapur’da 

1865 yılında faaliyete geçen temsilciliğimizin Güneydoğu Asya bölgesinde açılan ilk Türk 

Konsolosluğu olması da Singapur ile ikili ilişkilerimize ayrı bir anlam katmaktadır. 

Anılan bilgi ve belgelerin bir araya getirilmesi neticesinde,  Singapur ile ilişkilerimizin 

tarihine ilişkin ve daha ziyade belge ağırlıklı olan söz konusu çalışma ortaya çıkmıştır.  Bu 

çalışmanın tabiatıyla Osmanlı, İngiliz, Malezya ve Hollanda arşivlerinde 

gerçekleştirilebilecek incelemelerle daha da ileri götürülmesi yararlı olacaktır. 

Temmuz 2012’de Ankara’da ilk Büyükelçiliğini açan Singapur Dışişleri Bakanlığı 

yetkililerinin de ikili ilişkilerimizin tarihi hakkında bilgi sahibi olmaktan benzer şekilde 

heyecanlandıklarını görmek benim için cesaretlendirici olmuştur.   

Bu vesile ile bu çalışmada bana ciddi katkılarda bulunan başta, kendi aile koleksiyonlarında 

bulunan ilk Başkonsolosa ait bazı fotoğrafları ve notları benimle paylaşan, Ahmed Ataullah 

Efendi’nin küçük kardeşinin torunu Hesham Neametullah Effendi olmak üzere, halen 

Malezya toprağı sayılan Singapur’daki mezarlığı ziyaret etmemi sağlayan Syed Hassan Al-

Attas’a,  Güney Afrika’da yaşayan Hesham Effendi ile irtibata geçmemi sağlayan ve bazı 

belgelerin günümüz Türkçesine çevrilmesinde yardımcı olan Atatürk Üniversitesi Rektör 

Yardımcısı Prof. Dr. Sadi Çöğenli’ye, Osmanlıca belgelerin tercümelerini sadeleştiren 

Diyanet İşleri Başkanlığı mensubu Hüseyin İzgi’ye,  Singapur Arşivlerine ait belgeleri 

bizimle paylaşan Singapur Ulusal Kültürel Miras Kurulu Başkanı Ong Yew Huat ile 

Singapur Milli Arşivler Direktörleri Eric Tan ile Eric Chin’e ve son olarak T.C. Dışişleri 

Bakanlığı ile Singapur Büyükelçiliğimizdeki mesai arkadaşlarıma teşekkür ederim. 

 

H. Taner Seben  

Singapur, Haziran 2014 
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TARİHTE TÜRKİYE - SİNGAPUR İLİŞKİLERİ 

 
slamiyetin 12. yy’da yayılmaya başladığı Malezya topraklarında 15.yy başlarında Malay 

Sultanlığı kurulmuş, Johor Sultanlığı 19.yy’a kadar Malezya topraklarını ve civarındaki 

adaları kontrol altına almıştır.  

Johor Sultanlığının mülkü olup 16.yy’da Portekiz’in, 17.yy’da da Hollanda’nın hakimiyetine 

giren balıkçı adası Singapur, Sultanlığın izni ile 1819 yılında Britanya Doğu Hindistan  

Kumpanyasına ait bir ticaret ofisine ev sahipliği yapmış, bunu takiben 1824 yılında 

Britanya’nın hakimiyetine girmiş, 1826’da da İngiliz Boğaz Kolonilerinin (the British Straits 

Settlements) yönetim merkezi haline gelmiştir.  

 

Adadaki İngiliz hakimiyeti Japonya’nın işgaline uğradığı 1941-45 yılları haricinde, yeni 

kurulan Malezya Federasyonu'na katıldığı 1963 yılına kadar sürmüştür. Ancak Malaylar ve 

Çinliler arasındaki anlaşmazlıklar yüzünden birliğin başarılı olamamasını takiben Singapur 

1965'te federasyondan aynlarak tam bağımsızlığına kavuşmuştur.  

 

Bu tarihi perspektif içerisinde, ancak 19.yy’ın ortalarına kadar izi sürülebilen Singapur ile 

ilişkilerimizi, güneydoğu Asya’nın önemli Müslüman ülkeleri olan Malezya ve Endonezya 

ile temaslardan ve ayrıca İngiltere ile Hollanda’nın bölgedeki Osmanlı politikasına bakış 

açısından soyutlayarak incelemek mümkün değildir. 

 

Tarihte, Malezya ve Endonezya ile Doğu Akdeniz ve Ortadoğu bölgesi arasındaki ilişkiler 

daha ziyade batı-doğu istikametinde ticaret amacı ile doğu-batı istikametinde ise 

Müslümanların hac ziyaretleri ile şekillenmiştir.  

 

Osmanlı İmparatorluğu her zaman güneydoğu Asya halkları için en güçlü Müslüman ülke 

kimliğini taşımış, Portekiz, Hollanda ve İngiltere sömürgeciliğine karşı mücadelelerinde 

ümit kaynağı olmuştur. Nitekim 16.yy’da, Sumatra Adası’nın kuzeyinde bulunan Aceh 

Sultanlığının Portekizlilere karşı yardım talep etmesi üzerine Osmanlı’nın Aceh’e  asker ve 

silah göndermesi Osmanlı devletinin bölge ile ilk ilişkilerinden biri olarak bilinmektedir.  

 

Müteakip iki yüzyıl boyunca Osmanlı’nın daha ziyade kendi bölgesi ile ilgilenmek 

durumunda kalması nedeniyle güneydoğu Asya’ya pek zaman ayıramadığı, ancak bölge 

liderlerinin Osmanlı’ya bakış açısının hiç değişmediği ve ilişkilerin ticaret ve din adamı 

eğitimi ve ziyaretleri gibi dini alanlarda sürdürüldüğü görülmektedir. 

 

19. yy ortaları ile birlikte bölgedeki Müslüman ülke liderlerinin yine Osmanlı 

İmparatorluğuna, bu kez Hollanda ve İngiltere sömürgeciliğine karşı korunma ve Aceh’in 

Osmanlı süjesi olarak kabul edilme taleplerini ilettikleri, Osmanlı’nın da giderek bölge ile 

daha fazla ilgilenmeye başladığı anlaşılmaktadır. Osmanlı’nın bu taleplere elinden 

geldiğince yanıt vermeye çalışması Malezya ve Endonezya’da milliyetçiliğin ve 

sömürgecilik karşıtı akımların doğmasına yardımcı olmuş, bu eğilim İngiliz ve Hollanda 

sömürge devletleri tarafından Osmanlı’nın Pan İslamizm gücü olarak nitelendirilmiş ve ciddi 

endişe kaynağı olmuştur. 

   

İ 
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Esasen Türk ve Malay dünyası arasında yoğun ilişkiler kurulmasına yol açan Aceh sorunu 

bu endişeyi üst seviyelere taşımıştır.  1868 yılında Hollanda’nın Aceh’i ele geçirmek 

istemesi üzerine Aceh Sultanının İstanbul’a -1500’lerde olduğu gibi-  gönderdiği bir elçi ile 

yardım talep etmesi Osmanlı dış politikasının gündemine oturmuş,  gerek Mithat Paşa gerek 

İstanbul’da yayınlanan Basiret gazetesi  Aceh’e bir Osmanlı filosu gönderilmesi çağrısında 

bulunmuşlar, bu gelişme Hollanda’da dikkat ve endişeyle izlenmiş, ancak Osmanlı’nın o 

dönemdeki ekonomik ve siyasi gücü Aceh’e istenen yardımın gönderilmesine imkan 

vermemiştir. 

 

Mamafih, Osmanlı İmparatorluğu bu dönemde Güney Doğu Asya’da yaşayan hem kendi 

tebaasına, hem de Malay ve Arap kökenli Müslüman nüfusa hizmet vermek üzere bölgede 

resmi temsilcilikler açma niyetini gündeme getirmiş, ancak Hollanda ve İngiltere buralarda 

Türk konsoloslukları açılmasına uzun süre sıcak bakmamışlardır.  Bununla birlikte, kendi 

menfaatleri doğrultusunda Osmanlı eyaletlerinde temsilcilik açmak isteyen İngiltere, 

Hollanda’nın itirazlarına rağmen tutumunu değiştirerek 1864 yılında Singapur’da bir 

Osmanlı temsilciliği açılmasına rıza göstermiştir.  

 

İLK KONSOLOSLUK – 1865 

 

azılı kaynaklardan, 19.yy’ın başlarında güney Yemen’den Malay bölgesine ve 

dolayısıyla Johor ve Singapur’a gelen Hadrami tüccarların zamanla büyük nüfuz sahibi 

oldukları, bunlardan özellikle Aljunied (el Djenid), Alsagoff ve Alkaff ailelerinin Singapur 

toplumuna dini, ekonomik ve idari anlamlarda önemli katkılarda bulundukları 

anlaşılmaktadır. Günümüzde de anılan aileler Singapur’da büyük saygınlıkları ile 

tanınmaktadırlar. Aynı dönemlerde özellikle Aljunied ve Alsagoff ailelerinin bölgeye ilgi 

göstermeye başlayan Osmanlı’nın temaslarında ön plana çıktıkları görülmektedir. 

 

Bazı kaynaklarda, Osmanlı’nın Hadramileri hiçbir zaman yönetmemiş olduğu, buna karşın 

Singapur’a yerleşmiş olan Hadramilerin kendilerini Osmanlı süjesi olarak takdim etmeye 

çalışmalarının İngilizleri rahatsız ettiği iddia edilmektedir. Diğer taraftan Singapur 

örneğinde olduğu gibi, ancak vatandaşın atanabileceği Konsolosluk görevine bir Hadraminin 

atanması o dönemde Osmanlı’nın da Hadramileri kendi tebaası olarak kabul ettiği kanaatini 

uyandırmaktadır. 

 

Nitekim, Osmanlılarca Singapur’da Konsolos olarak görevlendirilecek kişi olarak burada 

mukim Osmanlı tebaası sayılan Hadramiler arasından bir kişi arayışına girilmiş ve Said 

Abdullah bin Omer el Djenid’in üzerinde durulmuştur.  

 

Said Abdullah bin Omer el Djenid’in babası Said Omar bin Ali el Djenid (1792-1852) 

Palembang’tan (Endonezya) gelerek Singapur’a yerleşmiş ilk Hadrami tüccarlardan olup 

baharat ve pamuk ticareti ile kısa zamanda tanınmış ve zengin bir iş adamı olmuştur.  

 

1820 yılında adanın ilk camisi olan Masjid Omar Kampong  Melaka’yı inşa ettiren kişidir. 

Minaresiz olarak inşa edilmiş olan cami, 1855 yılında (daha sonra Türk Konsolosu olan) 

oğlu Said Abdullah bin Omer el Djenid tarafından yenilenmiş, 1981-82 yıllarında restore 

edilmiş, 1985 yılında ise camiye kubbeli bir minare ilave edilmiştir. Cami 2001 yılında 

“Tarihi Eser” kimliğine kavuşmuştur. 

 

Y 
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Hayırseverliği ile tanınan Aljunied ailesinin Singapur’a katkısı sadece anılan cami ile sınırlı 

kalmamış, aile çeşitli okul, hastane ve dini kuruluşlara maddi yardım ve bağışlarla da 

saygınlık kazanmış, sonucunda Aljunied’lerin oturduğu mahalleye kendi isimleri verilmiştir. 

Bugün Aljunied ismiyle bir seçim bölgesi de bulunmaktadır 

 

Osmanlıların konsolos seçimine ilişkin bu tercihi doğrultusunda ilk olarak zamanın Londra 

Sefiri Kostaki Musurus tarafından 30 Haziran 1864 tarihli bir yazı ile Osmanlı Hariciye 

Nezareti’ne, Hadrami tüccarlardan Said Abdullah bin Omer el Djenid’in  (Seyyid Abdullah 

bin Ömer el-Cenid veya Syed Abdullah bin Omer al-Junied) atanması önerilmiştir (Ek 1). 

Anılan öneri Hariciye Nezareti’nde 21 Temmuz 1864 tarihli bir yazı ekinde olumlu görüşle  

üst makama sunulmuştur (Ek 2). 

 

Osmanlı Arşiv kayıtlarından, Londra Sefiri Kostaki Musurus’un 22 Eylül 1864 tarihinde 

İngiltere Dışişleri Bakanlığına gönderdiği bir Nota ile Said Abdullah bin Omer el Djenid’in 

Singapur’a Türk Konsolosu olarak atanmasının Osmanlı Padişahı tarafından onaylandığına 

ilişkin belgeyi ilettiği ve Kraliçe’nin onayını (Exequatur) rica ettiği anlaşılmaktadır.  Birleşik 

Krallık Dışişleri Bakanının (Earl Russell) Kostaki Bey’e gönderdiği 26 Eylül 1864 tarihli 

cevabi mektubundan da gerekli onayın Kraliçe tarafından verildiği görülmektedir (Ek 3).  

 

Adı geçenin Singapur’a Konsolos olarak atanmasının Kraliçe tarafından onaylandığı The 

London Gazette’in (Resmi Gazete) 27 Eylül 1864 tarih ve 22897-4615 sayılı nüshasında 

yayımlanmıştır (Ek 4). 

 

Singapur İdaresi’nin 5 Aralık 1864 tarihli Günlük Kayıtlarında (el yazısı ile) Singapur’un 

bağlı bulunduğu Hindistan Hükümeti Genel Sekreteri’nin 22 Kasım 1864 tarihinde Said 

Abdullah bin Omar al Junied’in Singapur’a Türk Konsolosu olarak atandığını ve itiraz 

olmadığı takdirde bunun tanınacağını bildirdiğine (Ek 5)*  ve bu konuda bir itiraz 

olmadığına işaret edilmektedir (Ek 6)*. 

 

Londra Büyükelçisi Kostaki Musurus 31 Aralık 1864 tarihinde Said Abdullah bin Omer el 

Djenid’e gönderdiği yazı ile Singapur’a Konsolos olarak atanmasına ilişkin işlemlerin 

tamamlandığını bildirmiş, kendisini kutlamış ve Osmanlı Hükümeti’nin göstermiş olduğu 

güvene layık olacağından emin olduğunu vurgulamıştır (Ek 7).  

 

Hindistan Hükümeti Genel Sekreteri imzasıyla 10 Şubat 1865 tarihli Singapur Resmi 

Gazetesinde  yayınlanan   Hariciye  Departmanı’nın  31 Ocak 1865  tarihli  duyurusunda 

Hindistan Genel Valisi’nin “Syud Abdullah bin Omer-el-Djimid”in Singapur’a Türk 

Konsolosu olarak atanmasını memnuniyetle kabul ettiği belirtilmektedir (Ek 8)*. 

 

18 Şubat 1865 tarihli Singapur İdaresi Günlük kayıtları (Ek 9)* ile 3 Mart 1865 tarihli 

Singapur Resmi Gazetesi’nde yayınlanan Hariciye Departmanı’nın 22 Şubat 1865 tarihli 

duyurusunda (Ek 10)* adı geçenin atandığının belirtilmiş olmasından Said Abdullah bin 

Omer el Djenid’in 1865 yılının hemen başında Singapur’daki ilk Osmanlı Konsolosluğunu 

hizmete açtığı anlaşılmaktadır.  

 

 

------------ 

*Kaynak:  Singapur Ulusal Arşivleri 
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Hollanda Said Abdullah bin Omer el Djenid’in Singapur’da Osmanlı Konsolosu olarak 

atanmasından büyük rahatsızlık duymuş ve adı geçenin özellikle Mekke’ye hacca gitmek 

için Singapur’a gelen başta Endonezyalılar olmak üzere tüm bölge Müslümanları tarafından 

Halife’nin ruhani ve siyasi temsilcisi olarak görülmesini hiç hoş karşılamamıştır.   
 

İlk Konsolosluğun nerede açıldığı ve Said Abdullah bin Omer el Djenid’in çalışmaları 

hakkında elimizde yeterli bilgi bulunmamaktadır. Bu konuda bulunabilen iki belge, 3 Mart 

1965 tarihli Singapur İdaresi Günlük kayıtları (Ek 11)* ile Singapur Resmi Gazetesi’nde 

yayınlanan Hariciye Departmanı’nın 10 Mart 1865 tarihli duyurusu  (Ek 12)* olup,  

bunlardan Türk Konsolosunun bir süre için Singapur’dan ayrıldığı ve yokluğunda kendisine 

vekalet etmek üzere kardeşi Said Junaid bin Omar Aljunied’i yetkilendirdiği 

anlaşılmaktadır. 
 

Konsolosun kısa süre içinde vefat etmesi üzerine, Osmanlı Devleti, bu şahsın yerine 

yukarıda bahsi geçen kardeşi Said Junaid’i atamak istemiş, ancak İngiliz Hükümeti, 

Hollanda’nın da baskısıyla bu isme sıcak bakmamıştır. Nitekim Osmanlı Arşivlerinden 

temin edilen 17 Mayıs 1866 tarih ve 16545-72 sayılı Hariciye Nezareti tarafından Londra 

Sefiri Kostaki Bey’e gönderilen Fransızca bir yazıda bu hususa değinilmektedir (Ek 13). 
 

Hariciye Nezareti’nden Başvekalet’e (Başbakanlık) gönderilen, 9 Mayıs 1882 tarihli bir 

yazıda Said Abdullah bin Omer el Djenid’in ölümü üzerine, yerine vekalet etmekte olduğu 

belirtilen kardeşi Said Junaid’in resmi olarak atanmasının Londra Büyükelçiliğince 

önerildiği (Ek 14), 22 ve 23 Mayıs 1882 tarihli yazıda da bunun Padişah katında onaylandığı 

(Ek 15) kaydedilmektedir. Mamafih bu atamanın İngiltere tarafından onaylandığına ve 

uygulamaya konulduğuna dair bir belge/bilgiye rastlanılmamıştır. Ancak, Said Junaid’in 

kardeşinin öldüğü tarihten 1880’lere kadar Singapur’a resmi olarak atanmasının sürekli 

olarak gündemde tutulduğu anlaşılmaktadır.  
 

Diğer taraftan, konuya ilişkin yayınlarda Said Junaid’in Singapur’da Fahri Konsolos gibi 

itibar gördüğü, İngiltere’nin de adı geçenin unvansız olarak Türk menfaatlerine hizmet 

etmesine karşı çıkmadığı kaydedilmektedir. 
 

1880’lerde ise Osmanlı Devleti’nin Singapur ve bölge yetkilileri arası temaslarında bu kez 

Syed Mohamed Alsagoff  isimli bir başka Yemen kökenli ve zengin işadamının ön plana 

çıktığı ve adı geçenin yine fahri konsolos gibi hareket ettiği görülmektedir.  
 

Alsagoff, sahibi olduğu “Singapore Steamship and Co.” firması ile özellikle Malay 

dünyasından hacıların Mekke ve Medine’ye taşınmasında önemli rol oynamış, böylece  

İstanbul ile güçlü ilişkiler kurmuş, buna karşılık Osmanlı da kendisinden hacıların seyahat 

koşullarının düzeltilmesini talep etmiştir. 
 

Syed Mohamed Alsagoff’un çok sık Avrupa’ya ve İstanbul’a iş seyahatleri yaptığı, bu arada 

Singapur’a Konsolos olarak atanabilmesini teminen İstanbul’da temaslarda bulunduğu, 

Osmanlı’nın bu atamaya sıcak bakmasına karşılık İngiltere’nin bu hususa mesafeli yaklaştığı 

anlaşılmaktadır. İngiltere olumsuz görüşünü, Osmanlı’nın Singapur’da fazla ticari 

menfaatleri bulunmadığı gerekçesine dayandırmışsa da, esasında Alsagoff’un aşırı dindar 

kişiliğinden rahatsızlık duyduğu ve özellikle Malay Hacıların Mekke’ye intikalinde 

Alsagoff’un Osmanlılarla yakın ilişkilerini de kullanarak kamuoyunu etkilemesinden endişe 

ettiği konuya ilişkin yayınlarda belirtilmektedir. 
 

------------------ 

*Kaynak: Singapur Ulusal Arşivleri 
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Anthony Reed “The Ottomans in Southeast Asia” başlıklı incelemesinde,* Singapur’daki 

Hollandalı yetkililerin ve ajanların 19.yy’ın son dönemlerinde bölgedeki yoğun Osmanlı 

müdahale ve etkisini rapor ettiklerini, 1881’de önde gelen iki imamın Mekke’den Singapur’a 

geldiklerini, Java ve Palembang’a (bugünkü Güney Sumatra Eyaletinin başkenti) siyasi 

amaçlarla gitmekte olduklarını tahmin ettikleri için bu kişilerin hareket etmelerine izin 

vermediklerini yazmaktadır.  Reed, ancak Palembang’a gitmeye muvaffak olan iki eski Türk 

subayın buradaki 30 kadar Palembang’lıyı, şehirdeki Avrupalıları öldürmek üzere 

örgütlediğini, ancak bu planı uygulamaya koyamadan tamamının yakalandığını, sözü 

geçenlerin sorgulamalarından, 1881 yılında Johor Sultanı ile Singapur’dan Muhammad 

Alsagoff’un Java’ya yaptıkları seyahatin de aynı amaca matuf olduğunun ortaya çıktığının 

anlaşıldığını, nitekim Singapur’daki Hollanda Başkonsolosu W. H. Reed’in de Palembang 

komplosuna karışanlara Singapur’da ev sahipliği yapması nedeniyle Alsagoff hakkında 

derin şüphe beslediğini bildirmektedir.  

 

Alsagoff 1879 ve 1893 yıllarında Johor Sultanı Abu Bakr’ın İstanbul seyahatlerinde 

kendisine eşlik etmiş, 1893 ziyaretinde  Sultan II. Abdülhamit Sultan Abu  Bakr’ı en yüksek 

dereceden Osmanlı madalyası ile, Alsagoff’u da ikinci dereceden Osmanlı madalyası ile 

ödüllendirmiştir. Nitekim Singapur tarihine ilişkin kitaplarda bulunan Alsagoff’un Osmanlı 

kıyafetli ve madalyalı fotoğrafları ilgi çekicidir (Ek 16). Öte yandan, adı geçenin Johor 

Sultanı Abu Bakar’dan  sağladığı imtiyaz ile Kukup bölgesinde edindiği  arazide 

“Constantinople Estate”i kurarak burada özel ( ay yıldızlı ve “Constantinople Estate” kayıtlı) 

para birimini tedavüle sürmesi (Ek 16) adı geçenin Osmanlı ile yakınlığını göstermektedir. 

 

Çeşitli yayınlarda, İngilizlerin  Said Junaid örneğinde olduğu gibi Alsagoff’un da Osmanlı 

Konsolosu olarak atanmasına karşı çıkmakla birlikte resmi bir atama olmaksızın fahri 

Konsolos gibi Osmanlı menfaatlerine hizmet etmesine göz yumduğu belirtilmektedir. Syed 

Mohamed Alsagoff daha sonraki yıllarda Singapur’a muvazzaf Başkonsolos olarak atanan 

Ahmed Ataullah Efendi ile de yakın dostluk kurmuştur. 

 

Bölge ülkelerindeki Müslüman topluluklar Osmanlı İmparatorluğuna her zaman özel bir ilgi 

duymuşlar, bu bağlamda İstanbul’dan gelen her heyet bölgede büyük heyecan yaratmıştır. 

 

Sultan II. Abdülhamit’in Japon İmparatoruna özel hediyesini takdim etmek üzere yola çıkan 

Ertuğrul firkateyni 15 Kasım 1889 ile 22 Mart 1890 tarihleri arasında Singapur limanında 

demirlemiş, gemi ve personeli Singapur’da ve haberin ulaştığı Sumatra’da büyük ilgi 

uyandırmıştır.  

 

Nitekim, Aceh yönetimi 1890 başlarında Singapur’a özel bir temsilci göndererek Ertuğrul 

firkateyni komutanından, sorunlarının Halife’nin dikkatine getirilmesinde yardımcı 

olmalarını istemiştir. Ancak firkateynin hareket etmiş olması nedeniyle mesajı Alsagoff 

almış ve çıktığı Avrupa seyahati kapsamında  İstanbul’a da uğrayarak mesajı Osmanlı 

yetkililerine iletmiştir. Alsagoff Osmanlıların cevabı mesajını, Singapur’a dönüşünde (1892) 

Aceh’e özel bir elçiyle iletmiştir. Bu konudaki Hollanda endişesini gidermek için Hollanda 

Başkonsolosu’na “Osmanlıların Aceh’ten Hollanda’ya tabi olmalarını istediği” mesajını 

ilettiğini söylemişse de inandırıcı olmamıştır.  

 

 
-------------------- 

*Anthony Reed, “The Ottomans in Southeast Asia”; Asia Research Institute, Working Paper Series 

No. 36, National University of Singapore, Februrary 2005 
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Hollanda’nın Osmanlı’nın bölgedeki etkisine ilişkin endişeleri 1897’de Batavya’daki 

(Cakarta) Osmanlı Konsolosluğuna atanan Muhammed Kamil Bey’in iki yıl sonra ülkeden 

sınır dışı edilmesine kadar varmıştır. Muhammed Kamil Bey’in Endonezya’da iken Osmanlı 

kamuoyunun başta Hollanda olmak üzere sömürgeci devletlerin bölgedeki Müslümanlar 

üzerindeki  haksız ve baskıcı uygulamaları hakkında bilgilenmesinde büyük rol oynadığı 

anlaşılmakta, ayrıca Endonezya yöneticilerine  ve Aceh Sultanlığına yardım etmek için 

uğraştığının Hollandalılar tarafından tespit edildiği iddia edilmektedir.  

 

Sınırdışı edilme kararı üzerine Osmanlı Devleti Muhammed Kamil Bey’i bu kez Singapur’a 

atamak istemiş, ancak aynı endişeyi paylaşan İngilizler adı geçenin Singapur’da 

görevlendirilmesine izin vermemişlerdir. Bazı tarihçiler bunun temelinde  Muhammed 

Kamil Bey’in  Johor Sultanı Abu Bakr’ın dul eşi ile evlenmesinin   Johor kraliyet ailesi 

tarafından hoş karşılanmamasının da yattığını vurgulamaktadırlar.* Sözü edilen  Abu 

Bakr’ın dul. eşinin, “Hatice Sultan ve Rukiye Hanım” bölümünde bahsi geçen Hatice Sultan 

olduğu bilinmektedir.  

 

Diğer taraftan Sultan II. Abdülhamit’in Çin’e gönderdiği, Mirliva Enver Paşa (Nazım 

Hikmet’in dedesi) başkanlığındaki bir heyet de 10 Mayıs 1901’de Singapur’a gelerek burada 

bir süre kalmıştır. Bazı yazılı kaynaklarda, o sırada Singapur’da Osmanlı Fahri 

Konsolosluğunu Bağdatlı Abdülhamit Efendi’nin yaptığı ve burada yaşayan Türk tebaasının 

(daha ziyade Kilis ve Süleymaniye’den gelen) heyet başkanına Singapur’da muvazzaf bir 

başkonsolosluk açılması talebini ilettikleri, Enver Paşa’nın da dönüşünde Babıali’ye 

sunduğu raporuna bu hususu eklediği kaydedilmektedir. 

 

1897’de Hollanda’nın Batavya’da Türk Konsolosluğu’nun açılmasına onay vermesini örnek 

gösteren İngiltere de Singapur’da muvazzaf bir Türk Konsolosluğu açılmasına olan itirazını 

kaldırmıştır.  

 

İLK MUVAZZAF BAŞKONSOLOSLUK - 1901 

 

smanlı Arşivlerinden, Singapur’da bir Başkonsolosluk açılması ve bu göreve Ahmed 

Ataullah Efendi’nin atanması için Babiali’de çalışmaların 1900 yılında başladığı 

anlaşılmaktadır. Arşiv kayıtlarına göre bu süreç Osmanlı Hariciye Nazırının,   24 Eylül 1900 

tarihli bir yazı ile Başkonsolosluğa atanması düşünülen Ataullah Efendi’nin tüm sicil 

kayıtlarını Memurin Mülkiye Komisyonu’na  göndermesi ile başlar. Bunlardan biri Ataullah 

Efendi tarafından kendi el yazısı ile doldurulmuştur (Ek 17).  

 

Hariciye Nezareti Memur Seçim Komisyonu 25 Mart 1901 tarihli  kararında Singapur’daki 

fahri şehbenderliğin (konsolosluğun)  baş şehbenderlik (başkonsolosluk) olarak tesisi 

gereğinden bahsetmiş ve bu göreve daha önce Ümit Burnunda Mektebi Osmani’nin 

müdürlüğünü yapmış olan Hacı Ataullah Efendi’nin atanmasının (şimdilik vekaleten 

ifadesiyle), baş şehbenderlik kançılarlığına da Singapur’da yetişmiş olan ve bir müddet 

Singapur’da Devlet-i Aliyye Fahri Şehbenderi sıfatıyla bulunmuş olduğu kaydedilen Seyyid 

Hamid Efendi’nin tayin edilmesinin uygun görüldüğü bildirilmiştir ( Ek 18). 

  
-------------------- 

*Anthony Reed, “The Ottomans in Southeast Asia”; Asia Research Institute, Working Paper Series 

No. 36, National University of Singapore, Februrary 2005 

O 
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Bu çalışma doğrultusunda, zamanın Hariciye Nazırı, gerekli fermanın çıkartılmasını teminen 

30 Mart 1901 tarih ve 180 sayılı yazı ile konuyu  Sadrazamlık Makamına arz etmiş (Ek 19). 

Sadrazam da 21 Nisan 1901  tarihli bir yazı ile keyfiyeti Padişah’ın onayına sunmuş (Ek 20), 

Sadrazam Özel Kalemi de Hariciye Nazırına gönderdiği 5 Mayıs 1901 tarihli evrakta anılan 

onayın Padişah tarafından 27 Nisan 1901 tarihinde verildiğini (Ek 21) bildirmiştir.  

 

ATAULLAH EFENDİ’NİN ÖZGEÇMİŞİ (1865-1903) 

 

smanlı sicil kayıtlarında kendilerine Süleymaniye Sancağı dahilinde Şehr-i Zor 

hanedanından Emir Süleymanzadeler denildiği belirtilen Ataullah Efendi’nin babası 

Erzurumlu Ebubekir Efendi (1835-1880) Osmanlı Sultanı tarafından 1861 yılında, Güney 

Afrika Ümit Burnu civarında yaşayan Malay toplumu içindeki dini ihtilafları çözmek için 

Ümit Burnu’na (Cape) gönderilir. 

 

1884 yılında Cape’de ilk Osmanlı Okulu’nu kuran Ebubekir Efendi’nin, 5 oğlu, 1 kızı olur 

(Ahmet Ataullah, Hesham Neamatullah, Mohamad Allaudeen, Omar Jallaodeen, Husein 

Fouzi ve Fehime).  

 

Ebubekir Efendi’nin en büyük çocuğu olan Ahmed Ataullah Efendi 4 Mayıs 1865’te Cape 

Town’da dünyaya gelir. İlk eğitimini babasından alır. 1876’da babasıyla Mekke, Mısır ve 

Türkiye gezisine çıkar. Mekke’de bir Arap okuluna gider, daha sonra Mısır’da Al Azhar’a 

devam eder. 1881’de Güney Afrika’ya döner. 31 Ekim 1887 tarihinde Kimberley’deki 

Osmanlı Hamidiye Okulu’na muallim olarak atanır. 

 

Ahmed Ataullah Efendi Güney Afrika’da çalıştığı 17 yıl boyunca burada yaşayan Malay, 

Hint ve Müslümanların eğitimlerinin arttırılması için yoğun faaliyetlerde bulunur, diğer sivil 

toplum hareketleri ve kurumlarıyla da yakından ilgilenir. İyi derecede yabancı diller 

(Urduca, İngilizce ve Afrikanca) konuşan Ahmed Ataullah Efendi’nin Cape Town ve 

Kimberley’de sosyal reformların yerleşmesinde önemli gayretleri görülür ve İlerikçi 

Parti’nin (Cecil Rhodes-Progressive Party) destekçisi olarak tanınır.  

 

1894 seçimlerinde Cape Parlamentosu’na girmek için mücadele eder. Müslüman oyları ile 

seçilmesine kesin gözüyle bakılmasına rağmen seçim yasasına getirilen bir değişiklikle 

seçilmemesi sağlanır. Bir süre daha Kimberley’de kalır ve Muslim Journal’ın editörlüğünü 

yapar. Daha sonra Kasım 1898’de ailesi ile birlikte İstanbul’a döner ve bilahare Singapur’a 

atanır. 

 

Osmanlı Arşivlerinde tespit edilen ve Memurin Mülkiye Komisyonu Azalarının imzaları ile 

hazırlandığı anlaşılan  “Babıali Memurin-i Mülkiye Komisyonu Sicill-i Ahval İdaresi”nin 5 

Şubat 1901 tarihli sicil özetinden, Ataullah Efendi’ye 26 Haziran 1889’da İstanbul 

Müderrisliğinin tevdi edildiği, ayrıca 25 Haziran 1889’da üçüncü rütbeden Mecidi, 27 Aralık 

1894’te dördüncü ve 24 Aralık 1899’da ise üçüncü rütbeden Osmanlı nişan-ı zişanları tevcih 

edildiği (Ek 22), ayrıca Singapur’daki görevine başlamadan evvel 13 Ağustos 1901 tarihinde 

aynı komisyon üyelerinin imzaları ile bu kez Gümüş Liyakat Madalyası ile taltif edildiği 

anlaşılmaktadır (Ek 23)  
 

 

 

O 
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BAŞKONSOLOSLUĞUN AÇILMASI VE ATAULLAH 

EFENDİ’NİN FAALİYETLERİ 

 

7 Nisan 1901 tarihli Padişah 

onayı ile Singapur’da muvazzaf 

başkonsolosluk açılması ve Ahmed 

Ataullah Efendi’nin Başkonsolos 

olarak atanması kesinleşir. 

 

Bu atamaya ilişkin olarak Singapur 

Resmi Gazetesi’nin (Straits 

Settlements Government Gazette) 2 

Ağustos 1901 tarih ve 1235 sayılı 

nüshasında yayımlanan 30 Temmuz 

1901 tarih ve 966 sayılı Karar’da 

Ataullah Efendi’nin Singapur’a 

Türk Konsolosu olarak atanmasına 

ilişkin İngiltere Kraliçesi tarafından 

Tanıma Belgesi’nin (Exequatur) 

verildiği (Ek 24), 8 Kasım 1901 tarih 

ve 2079 sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanan 7 Kasım 1901 tarih ve 

1858 sayılı Karar’da da ise adı 

geçenin Singapur’a gelerek görevine 

başladığı bildirilmiştir (Ek 25). 

 

 

Singapur’daki ilk muvazzaf Başkonsolosluğumuz 16 Kasım 1901 tarihinde “Robinson Road 

No. 94” adresinde ve “The Imperial Turkish Consulate” unvanıyla hizmete girmiştir. 

Başkonsolos Ahmed Ataullah Efendi’nin fahri kançılarlığını Seyyid Hamid Efendi, 

sekreterliğini ise Fransız Jalalodeen Bey yürütmüştür. İlk Başkonsolosluk binasının bugünkü 

Büyükelçilik kançılaryasının hemen arkasındaki caddede açılmış olması ilginç bir 

tesadüftür.  

 

Singapur’da Türk Başkonsolosluğu açılması ve bu göreve Ataullah Efendi’nin atanması 

Singapur basınında geniş yankı bulmuştur. Nitekim Ataullah Efendi’nin resmi olarak 

ataması yapılmadan çok önce 21 Kasım 1900 tarihinde The Straits Times gazetesinde bu 

atamaya ilişkin bilgi verilmesi ilginçtir. Ayrıca, Başkonsolos’un Singapur’a seyahati 

sırasında Kolombo’ya uğradığı ve Singapur’a intikalini takiben 5 Kasım günü Singapur 

Valisi ile diğer Hükümet üyelerine resmi ziyarette bulunduğu ve göreve başladığı Kasım ayı 

içinde Başkonsoloslukta bir açılış töreni düzenleyerek Singapur’daki Müslüman toplumun 

kendisine gösterdiği misafirperverliğe teşekkür etmesi gibi ayrıntıların basına yansıması 

konunun Singapur’da önemsendiğini göstermektedir (Ek 26). 

2 
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Başkonsolos Ataullah Efendi konut olarak 

önce,  Mandarin caddesi No. 20 (bugünkü Ah 

Hood caddesi) adresindeki  “Sree Masohore” 

isimli bir malikaneyi kiralamış, daha sonra 

Balestier  caddesine taşınmıştır.   

 

Başkonsolos Ataullah Efendi Singapur’da 

saygı görmüş, kendisi de iyi dostluklar 

kurmuştur.  Yerel basın haberlerinden 

Ataullah Efendi’nin, vefat ettiği  Kasım 1903’e 

kadar aktif yaşantısını sürdürdüğü, bu 

meyanda çeşitli etkinliklerin kendi 

himayesinde düzenlenmesine imkan verdiği, 

Sultan Abdülhamid’in  doğum günü 

dolayısıyla törenler düzenlediği, ayrıca gazete 

ilanlarıyla tüm Osmanlı tebaası ile Pasvaran ve 

Hamidiye kimlikleri bulunanların Türk 

Konsolosluğuna kayıt olmaları gerektiği, bu 

hususa riayet etmeyenlerin Osmanlı yasalarına 

göre para cezasına çarptırılacakları 

duyurusunu yaptığı görülmektedir  (Ek 27). 

 

Ataullah Efendi’nin  imzası ile 1902 yılında düzenlenmiş olan (Abdul Rahman bin Abdul 

Majid adına) Osmanlı pasaportu ile adı geçenin kardeşi Hesham Neametullah Efendi’ye 20 

Haziran 1903 tarihinde gönderdiği, Başkonsolosluk Mührünü taşıyan not o döneme ilişkin 

ilgi çekici belgelerdir. (Ekler 28 ve 29). 

 

Başkonsolos 9 Kasım 1903 Pazartesi akşamı son olarak Hükümet Konağında yapılan 

Singapur Valisinin yaş günü kutlamasına katılır,  davet çıkışında geçirdiği bir kaza 

neticesinde hayatını kaybeder (Ek 30).   

 

Ataullah Efendi 10 Kasım 1903 Salı sabahı 01.45 civarında Hükümet Konağındaki törenden 

ayrılır ve o gece için kendisine yakın dostu Abdul Kader Alsagoff’un tahsis ettiği faytonla 

Balestier caddesinde  bulunan konutuna hareket eder. Ancak atın ürkmesi ve hızlanması 

sonucunda, bir kaza olmasından endişe eder ve atlı arabadan atlamayı tercih eder, ancak 

başından ağır yaralanır. Saat 02.20 civarında yaralı halde bulunur, mamafih birkaç dakika 

sonra vefat eder.  

 

39 yaşında vefat eden Ahmed Ataullah Efendi’nin cenazesi ilk olarak General Hospital’a 

kaldırılır. Hastanede ölüm raporuna tanınmış 3 Arap şahsiyet (Syed Omar Alsagoff, Abdul 

Kader Alsagoff ve Syed Alwi Al-Junid) de katılır. 

 

Cenaze aynı gün (10 Kasım 1903) General Hospitol’dan alınıp, iki siyah atın çektiği bir 

araba ile Syed Mohamed Alsagoff’un Java Road No. 15 Kampong Glam adresindeki evine 

getirilir. Cenaze geceyi bu evde geçirir.  

 

11 Kasım 1903 Çarşamba günü cenaze Türk ve İngiliz bayraklarına sarılı bir tabut ile 

Alsagoff’un evinden alınıp Telok Blangah’taki Müslüman mezarlığına götürülür. Benzeri 

görülmemiş bir kalabalığın yanı sıra kortej, Cavenagh Köprüsünde ve Tanjong Pagar 

Road’da trafiğin tıkanmasına yol açar. 
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Cenaze töreninde Johor Sultanı, Johor Başbakanı ve Singapur Vali Vekili W.T.Taylor’ın 

yanı sıra Singapur’daki Başkonsoloslar ve Başkonsolosun sevenleri bulunur. Tabutunun 

üzerine kılıcı ve kanlı üniforması da konulan Ahmed Ataullah Efendi Telok Belangah 

Müslüman mezarlığında toprağa verilir.  

 

Başkonsolosun vefatı Singapur’da büyük üzüntü yaratır. 10 Kasım günü Johor Sultanı 

İbrahim Osmanlı Padişahına bir taziye mesajı gönderir (Ek 31)* ve aynı gün tüm 

konsolosluklarda bayraklar yarıya indirilir.  

 

Başkonsolos Ataullah Efendi’nin ölümü üzerine Singapur Valisi W. T. Taylor, durumu 11 

Kasım 1903 tarihli  bir telgraf ile Londra’ya bildirir (Ek 32).  

 

Ataullah Efendi’nin mezarı Singapur’da ancak halen Malezya toprağı sayılan ve özellikle 

Kraliyet ailesi mensuplarının yattığı (Temenggong Daeng İbrahim camisinin yanı başındaki)  

türbede bulunmaktadır (Ek 33). Başkonsolos Ataullah Efendi’nin naaşının Kraliyet ailesi 

mensuplarının bulunduğu türbede toprağa verilmesi, o dönemde Osmanlı İmparatorluğu’na 

duyulan saygı sonucu olduğu değerlendirilmektedir. 

 

28 Nisan 1904 tarihli The Straits Times gazetesinde, Ataullah Efendi’nin Güney Afrika’da 

oturan kardeşi Hesham Neamatullah Efendi’nin, Singapur’da kardeşinin cenazesinde 

yardımcı olan herkese ailesinin teşekkürlerinin iletilmesini rica eden bir mektubu yayınlanır 

(Ek 34). 
 
Ebubekir Efendi ailesinin halen hayatta olduğu bilinen tek üyesi, Ahmet Ataullah Efendi’nin 

küçük kardeşi Mohamad Allaudeen’in torunu Heşham Neamatullah Effendi'den (Güney 

Afrika’da ikamet etmektedir) sağlanan bilgiye göre Ahmet Ataullah Efendi Kulsum veya 

Halimah olan iki kız kardeşten biriyle evlenmiş, bu evlilikten Mehmet Fuat, Rusti, 

Ghaironesa (Hayrunisa) ve Gadija (Hatice) isimli dört çocuğu olmuştur. 

 

Bir yayında Ahmed Ataullah Efendi’nin dul eşinin 1911-12 yıllarında Londra’da (38 

Longridge Road, Earps Court adresinde) Khairun Nisa (Hayrunisa) ve Khadijah (Hatice) 

Hasanah adlı iki kızı ve Abu Bakr Rushdi Bey adlı oğluyla birlikte yaşadığı 

kaydedilmektedir.*  

 

HATİCE SULTAN VE RUKİYE 

HANIM 

 

ultan II. Abdülhamid’in Sultan Abu Bakr’a 

hediye olarak verdiği Hatice Hanım ve 

Rukiye Hanım isimli ve Çerkez asıllı iki cariye 

de Johor Sultanlığı ile ilişkilerimizde önemli bir 

yer tutmaktadır. 

 

--------------------- 

*Abdur Rahman Khan Mohd, “My Life and 
Experiences”, Reed Books, 2007 

S 
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Malay kaynaklarına göre, İngiltere ile yakın dostluğu bulunan zamanın Johor Sultanı Abu 

Bakr 1879 yılında Londra ziyareti dönüşünde İstanbul’a uğrayıp Sultan II.Abdülhamid ile 

görüşmüş ve  Abdülhamid gelişen dostluğun nişanesi olarak  cariyelerinden 1864 doğumlu 

Rukiye  Hanımı Johor Sultanına hediye etmiştir.  

 

Sultan Ebu Bekir, Rukiye Hanım’ı 1884 veya 1885 yılında kardeşi Ungku Abdul Majid ile 

evlendirmiştir. Rukiye Hanım’ın toplam üç evlilik yaptığı, ikinci evliliğini kendisinden 

habersiz yaptığı gerekçesiyle Sultan Abu Bakr’ın tepkisini çektiği ve vefatında da Johor 

kraliyet ailesinin olduğu mekanda değil, ancak yakınındaki bir bölgede, Johor Mahmudiya 

Graveyard’da defnedildiği belirtilmektedir. Rukiye Hanım’ın çocuklarının Malezya siyasi 

yönetiminde önemli makamlara kadar geldikleri bilinmektedir. 

 

Diğer taraftan Sultan Abu Bakr, yine  kendisine Sultan II. Abdülhamid tarafından müteakip 

İstanbul seyahatinde (1879 veya 1893 yılında) hediye olarak verilen Hatice Hanım ile 1893 

yılında Johor Bahru’da bulunan Zahra Sarayında evlenmiştir.  

 

Hatice Hanım Sultan Abu Bakr’ın dördüncü eşidir ve 1891 yılında Tunku Fatimah isimli 

bir kızı olmuştur.  1894 yılında Zahra Sarayında Johor Sultanı unvanını almış, Singapur’da 

kendisi için özel olarak inşa ettirilen Woodneuk Sarayında  (Istana Woodneuk) yaşamıştır. 

Hatice Sultan ikinci evliliğini 27 Kasım 1898 tarihinde Batavya’da  (Cakarta) 1897-1899 

yılları arasında Osmanlı Konsolosluğu görevinde bulunan Muhammed Kamil Bey ile 

yapmıştır.  Sultan Abu Bakr’ın bu evlilikten rahatsızlık duyduğu ve bu nedenle Osmanlı 

Devleti’nin adı geçeni Singapur’a Konsolos olarak atama talebine olumlu yaklaşmadığı 

iddia edilmektedir.* 

 

Hatice Sultan 1 Şubat 1904 tarihinde aynı sarayda vefat etmiş ve Singapur’da Ahmet 

Ataullah Efendi’nin mezarının da bulunduğu Telok Blangah mezarlığında, Temenggong 

Daeng İbrahim  camisinin avlusunda defnedilmiştir (Ek 35).  Ataullah Efendi’nin mezarı 

Johor Kraliyet ailesi mensuplarının da yattığı türbede yer alırken, Hatice Sultan’ın mezarı 

avluda bulunmaktadır.  

 

İnternet kaynaklarından Hatice Sultan’ın kızı Tunku Fatimah’ın Ungku Abdul Majid bin 

Muhammad ile evlendiği ve Tungku Mariam binti Abdul Majid isimli bir kızı olduğu, 1947 

yılında Johor Bahru’da vefat ettiği  anlaşılmaktadır. 

 

Bazı kaynaklarda, köleleri ile birlikte hediye edilen Hatice ve Rukiye’nin esasen kardeş 

oldukları iddia edilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

-------------------- 

*Anthony Reed, “The Ottomans in Southeast Asia”; Asia Research Institute, Working Paper 

Series No. 36, National University of Singapore, Februrary 2005 
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Singapur’da Botanik Bahçesi yakınlarında  bulunan ve metruk haldeki Woodneuk Sarayı 

 

1915 SİNGAPUR AYAKLANMASI 
 

atılı bazı tarihçiler, 1915 Şubat ayında Singapur’da İngilizlere karşı başlatılan 

ayaklanmayı Sultan Abdülhamid’in bölgede izlediği Pan islamizm politikasına 

bağlayacak kadar ileri gitmektedirler. Anılan tarihçiler bu tezlerini, 1. Dünya Savaşı 

sonunda Almanya’nın yanında yer alan Osmanlı’ya İngiltere’nin savaş ilan etmesi üzerine 

Sultan V. Mehmed’in bir fetva ile Singapur dahil tüm dünya Müslümanlarına, birleşmeleri 

ve her şeyden öteye Halife’ye destek olmaları çağrısında bulunmasına 

dayandırmaktadırlar. Buna karşılık Singapurlu tarihçilerin bu tezi çok fazla 

paylaşmadıkları görülmektedir. 

 

Sultan V. Mehmed’in fetvası üzerine, Singapur’da ikamet eden Hint Müslümanlarından 

Kassim Mansur ile Hint kökenli Nur Alam Shah isimli bir imam bir araya gelerek 

Hindistan’ı İngiliz idaresinden kurtarma zamanının geldiğine karar verirler ve bir 

ayaklanma planlarlar. Bu planlarını, İngiltere’nin  Singapur’a konuşlandırdığı 5. Hint Hafif 

Piyade Birliği’ni Kasım 1914’te Hong Kong’a kaydırma kararı alması üzerine, birlikte yer 

alan ve batıya gönderilip Müslüman Türk askerleri ile savaşmaya zorlanacakları savı ile 

huzurları kaçan Hint ve Malay kökenli Müslüman askerleri ayaklanmaya kışkırtarak 

uygulamaya koyarlar.  

 

1915 “Sepoy” (Hintli askerler) Ayaklanması olarak da bilinen olaylar 15 Şubat 1915’te 

başlar ve bir hafta kadar sürer. Yaklaşık 800 asker Singapur sokaklarında İngiliz avına 

çıkar. Olaylar ancak 20 Şubat günü takviye İngiliz kuvvetleri ile Fransız ve Rus donanma 

birliklerinin müdahalesi ile kontrol altına alınabilir ve 47  İngiliz askeri ve vatandaşının 

öldürülmesi ile sonuçlanır. 23 Şubat’ta başlayan Askeri yargılama sonucunda aralarında 

Mansur’un da bulunduğu 47 asker idam edilir, 73 kişi de çeşitli hapis cezalarına çarptırılır. 

B 
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İmam Nur Alam Shah ise sınır dışı edilir. O tarihten itibaren İngiltere bölgedeki Hint 

Müslümanlarına olan tutumlarını tamamen değiştirerek bu etnik grubu düşmanla 

potansiyel işbirlikçi olarak görmeye başlar. 

 

Olayların uzun yıllar İngilizler tarafından gizli tutulmaya çalışıldığı anlaşılmaktadır. 

Ayaklanmayı başlatan kişi olarak görülen ve yakalanmasını takiben idam edilen Hint 

Müslümanı Kassim Ali Mansoor’un üzerinden çıkan ve Rangoon’daki Osmanlı Fahri 

Konsolosuna hitaben yazılmış olan mektupta bir Türk savaş gemisinin Singapur’a 

gönderilmesini ve askere alınacak Müslümanları buradan alarak İngilizlerle 

savaşabilecekleri her hangi bir yere gönderilmelerini istediği belirtilmektedir.  

 

 

BAŞKONSOLOSUN ÖLÜMÜ SONRASI TEMSİLCİLİĞİN 
DURUMU 

 
hmed Ataullah Efendi’nin halk nezdinde gördüğü bütün itibara rağmen, vefatını 

takiben Singapur yeni bir Türk konsolosunun atanmasına izin verilmediği 

anlaşılmaktadır. Nitekim, Singapur Valisi T Taylor 12 Kasım 1903 tarihinde Londra’ya 

gönderdiği 488 sayılı yazıda, Ataullah Efendi’nin ölümü üzerine Türk Konsolosluğunu 

Alman Başkonsolosunun tedvir etmesini kararlaştırdığını belirterek keyfiyeti Kraliçe’nin 

onayına sunmuştur (Ek 36).  

13 Kasım 1903 tarih ve 1260 sayılı Singapur Resmi Gazetesi’nde yayımlanan 12 Kasım 

1903 tarih ve 523 sayılı duyuruda da Almanya Başkonsolosu Eschke’nin Singapur’daki 

Türk Başkonsolosluğunu tedvir etmeye yetkilendirildiği belirtilmektedir (Ek 37). 

 

Başkonsolosun vefatından sonra iki gün gibi kısa bir süre içinde ivedilikle böyle bir kararın 

alınmış olması ilginçtir ve bu konuda Osmanlı Hariciyesinin gösterdiği tepki hakkında bir 

bilgi bulunmamaktadır. 

 

Öte yandan, 1914 Ekim’inden itibaren Singapur’daki Osmanlı İmparatorluğu 

menfaatlerinin korunması sorumluluğunun Amerikan Başkonsolos Vekili C.L. Dreier 

tarafından üstlenildiği anlaşılmaktadır.* (Ek 38)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------ 

*Kaynak: 27 Ekim 1914 tarihli The Singapore Free Press and Mercantile Advertiser 

(1884-1942) gazetesinde Amerikan Başkonsolosluğu tarafından yayınlanan ilan. 

 

A 
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EKLER  

 

 

1. Londra’daki Osmanlı Sefiri Kostaki Musurus Bey’in Said Abdullah bin Omer el 

Djenid’in Singapur Başkonsolosluğuna atanmasını önerdiği 30 Haziran 1864 tarihli 

belge Bkz. Ek: 1  

2. Anılan önerinin,  Hariciye Nezareti’nde muhtemelen Nazır’a, Nazır’ın da  Sadrazamlık 

Makamına takdimine ilişkin 21 ve 22 Temmuz 1864 tarihli belgeler  Bkz. Ek: 2 

3. Birleşik Krallık Dışişleri Bakanı’nın (Earl Russell) Londra Sefiri Kostaki Musurus 

Bey’e gönderdiği ve Kraliçe’nin Said Abdullah bin Omer el Djenid için Exequator’u 

verdiğini belirten 26 Eylül 1864 tarihli mektup Bkz. Ek: 3 

4. The London Gazette’in 27 Eylül 1864 tarih ve 4615 sayılı nüshasında yayınlanan ve 

Kraliçe’nin Said Abdullah bin Omer el Djenid’in Singapur Konsolosluğuna atanmasını 

onaylamasına ilişkin karar Bkz. Ek: 4 

5. Singapur İdaresi’nin 5 Aralık 1864 tarihli Günlük Kayıtlarında yer alan ve  Hindistan 

Hükümeti Genel Sekreteri’nin Said Abdullah bin Omer el Djenid’in Singapur’a Türk 

Konsolosu olarak atandığını bildiren not* Bkz. Ek: 5  

6. Bu konuda her hangi bir itiraz gelmediğini belirten not* Bkz. Ek: 6 

7. Londra Sefiri Musurus Bey’in Said Abdullah bin Omer el Djenid’e Singapur’a 

Osmanlı Konsolosu olarak atandığını bildiren 31 Aralık 1864 tarihli mektubu  Bkz. 

Ek: 7 

8. Hindistan Genel Valisi’nin bu atamayı memnuniyetle kabul ettiğini bildiren 10 Şubat 

1865 tarihli Singapur Resmi Gazetesi’nin duyurusu* Bkz. Ek: 8 

9. Said Abdullah bin Omer el Djenid’in Türk Konsolosu olarak atandığını bildiren 18 

Şubat 1865 tarihli Singapur İdaresi Günlük Kayıtları* Bkz. Ek  9 

10. 3 Mart 1865 tarihli Singapur Resmi Gazetesi’nde Hariciye Departmanı’nın Said 

Abdullah bin Omer el Djenid’in Türk Konsolosu olarak atandığını bildiren  22 Şubat 

1865 tarihli duyurusu* Bkz. Ek: 10  

11. Konsolos Said Abdullah bin Omer el Djenid’in Singapur’dan bir süre için ayrılışında 

kendisine kardeşi Said Junaid bin Omar al Junied’in vekalet edeceğine dair 3 Mart 1865 

tarihli Singapur Günlük Kayıtları* Bkz. Ek: 11 

12. Konsolos Said Abdullah bin Omer el Djenid’in Singapur’dan bir süre için ayrılışında 

kendisine kardeşi Said Junaid bin Omar al Junied’in vekalet edeceğine dair 17 Mart 

1865 tarihli Singapur Resmi Gazetesinde yayınlanan duyuru*  Bkz. Ek: 12 

13. Osmanlı Hariciye Nezareti’nden Londra Sefiri Musurus Bey’e gönderilen ve Said 

Junaid’in yeni Konsolos olarak atanmasına İngiltere’nin olumlu yaklaşmadığını belirten 

17 Mayıs 1866 tarihli yazı Bkz. Ek: 13 

 

 

   -------------- 

*Kaynak: Singapur Ulusal Arşivleri 
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14. Hariciye Nezareti’nden Başvekalet’e gönderilen  Said Abdullah bin Ömer el Djenid’in 

ölümü üzerine, yerine vekalet etmekte olduğu belirtilen kardeşi Said  Junaid’in tayininin 

Londra Büyükelçiliğince önerildiğine dair 9 Mayıs 1882 tarihli yazı  Bkz. Ek: 14 

15. Bu önerinin Padişah katında onaylandığını belirten 22 ve 23 Mayıs 1882 tarihli yazı 

Bkz. Ek: 15 

16. Syed Mohamed Alsagoff ve Constantinople Estate’de tedavüle sürdüğü banknot 

Bkz. Ek: 16 

17. Hariciye Nazırı’nın  Mülkiye Memurları Komisyonu’na gönderdiği 24 Eylül 1900 

tarihli yazı ile ekindeki  Ataullah Efendi’ye ait özgeçmiş ve sicil kayıtları. Bkz. Ek: 17 

18.  Hariciye Nezareti Memur Seçim Komisyonu’nun, Singapur’daki fahri şehbenderliğin 

(konsolosluğun)  başşehbenderlik (başkonsolosluk) olarak tesisinin ve  bu göreve  Hacı 

Ataullah Efendi’nin atanmasının uygun görüldüğünü bildiren 25 Mart 1901 tarihli  

kararı Bkz. Ek: 18 

19. Hariciye Nazırı’nın, gerekli fermanın çıkartılmasını teminen  konuyu  Sadrazamlık 

Makamına sunduğu 30 Mart 1901 tarihli yazı Bkz. Ek: 19 

20. Sadrazam’ın keyfiyeti Padişah’ın onayına sunduğu 21 Nisan 1901 tarihli yazı ve aynı 

metne Hükümdar Başkatibi imzası ile düşülen 28 Nisan 1901 tarihli not Bkz. Ek: 20 

21. Sadaret Mektubi Kalemi’nin Hariciye Nazırı’na gönderdiği ve anılan onayın Padişah 

tarafından 27 Nisan 1901 tarihinde verildiğini bildiren 5 Mayıs 1901 tarihli evrak  

Bkz. Ek: 21 

22. Ataullah Efendi’ye tevdi edilmiş olan nişanlarla ilgili  “Babıali Memurin-i Mülkiye 

Komisyonu Sicill-i Ahval İdaresi”nin 5 Şubat 1901 tarihli yazısı  Bkz. Ek: 22  

23. Singapur’daki görevine başlamasından önce Ataullah Efendi’ye Gümüş Liyakat 

Madalyası verildiğini gösteren 13 Ağustos 1901 tarihli yazı Bkz. Ek: 23 

24. Singapur Resmi Gazetesi’nin Ahmed Ataullah Efendi için Exequatur verildiğini 

bildiren 2 Ağustos 1901 tarihli nüshası Bkz. Ek: 24 

25. Singapur Resmi Gazetesi’nin Ahmed Ataullah Efendi'nin Singapur’a gelerek görevine 

başladığını bildiren 8 Kasım 1901 tarihli nüshası Bkz. Ek: 25 

26. Ataullah Efendi’nin Singapur’da Türk Başkonsolosluğuna atanması ve adı geçenin 

Singapur’daki ilk ziyaretleri ile 1901 yılı sonuna kadar ki faaliyetleri hakkında çıkan 

yerel basın haberleri Bkz. Ek: 26 

27. Başkonsolos Ataullah Efendi’nin vefat ettiği Kasım 1903’e kadar katıldığı etkinlikler 

hakkında yerel basında çıkan haberler ile Osmanlı tebaasının Konsolosluğa kayıt olması 

gerektiğini gösteren gazete ilanı Bkz. Ek:  27  

28. Başkonsolos Ahmed Ataullah Efendi imzası ile 1902 de Abdul Rahman bin Abdul 

Majid adına düzenlenen pasaport. Bkz. Ek: 28 

29. Başkonsolos Ahmed Ataullah Efendi’nin 20 Haziran 1903 tarihinde küçük kardeşi 

Hesham Neametullah Efendi’ye gönderdiği ve Başkonsolosluk Mührü ile imzasını 

taşıyan bir not (Kaynak: üçüncü küçük kardeşi M. Allaudeen’in torunu Hesham N. 

Effendi’nin özel arşivi). Bkz. Ek:  29 

30. Başkonsolos Ataullah Efendi’nin son olarak 9 Kasım 1903 akşamı katıldığı Singapur 

Valisinin yaş günü kutlaması sonrasında meydana gelen kaza sonucu hayatını 

kaybetmesi ve cenaze töreni ile ilgili gazete kesitleri Bkz. Ek:  30 
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31. Johor Sultanı’nın 10 Kasım günü Osmanlı Sultan’ına gönderdiği taziye mesajı (Osmanlı 

Arşivlerinden) Bkz. Ek:  31 

32. Ahmed Ataullah Efendi’nin ölümü üzerine Singapur Valisi M.T. Taylor’un 11 Kasım 

1903 tarihinde Londra’ya gönderdiği mesaj Bkz. Ek:  32 

33. Başkonsolos Ahmed Ataullah Efendi’nin Singapur’daki Telok Blangah mezarlığında 

bulunan mezarı Bkz. Ek: 33 

34. Ataullah Efendi’nin Güney Afrika’da oturan kardeşi Hesham Neamatullah Efendi’nin, 

Singapur’da kardeşinin cenazesinde yardımcı olanlara, ailesinin teşekkürlerinin 

iletilmesini rica eden ve yerel gazetede yayınlanan mektubu Bkz. Ek:  34 

35. Hatice Sultan’ın aynı mezarlıkta bulunan mezarı Bkz. Ek: 35 

36. Singapur Valisi M.T. Taylor’un 12 Kasım 1903 tarihinde Londra’ya onay için 

gönderdiği ve Ahmed Ataullah Efendi’nin ölümü üzerine Türk konsolosluk işlerinin 

Alman Başkonsolosu Eschke tarafından yürütüleceğini bildiren yazısı Bkz. Ek: 36 

37. Singapur Resmi Gazetesi’nin 13 Kasım 1903 tarih ve 1260 sayılı nüshasında 

yayımlanan ve Ahmed Ataullah Efendi'nin ölümü üzerine Türk konsolosluk işlerinin 

Almanya Başkonsolosunca tedvir edileceği hususu  Bkz. Ek: 37  

38. 27 Ekim  1914 tarihli The Singapore Free Press and Mercantile Advertiser  gazetesinde 

Amerikan Başkonsolosu C. L. Dreier tarafından yayınlanan ve Singapur’daki Osmanlı 

Konsolosluk işlerini tedvir etmekle yetkilendirildiğini bildiren duyuru Bkz. Ek: 38 
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Ek: 1 

[BOA. İ.HR. Nu. 208/ 11999] 

 

  

Sayı 

246 

 

Kulunuz arz eder ki 

Lord İstemlin’in büyük oğlu Mister İstemlin’in dostlarından ve Hazramevt ahalisinden 

olup Singapur’da yerleşip ikamet etmekte olan ve oranın en zengin tüccarlarından biri olan 

Seyyid Abdullah bin Ömer el-Cenid isimli kişinin Singapur’a Devlet-i Âliye Başkonsolosu 

olarak tayin edilmesini isteyen bundan önce Bâb-ı Âliye bir kıta dilekçe takdim ve 

göndermiş olduğundan bahisle şu talebin kabulü hakkında işaret olunan Mister İstemlin 

tarafından ben acizin ricasının aracı kılınması özellikle talep olunmuş ve işaret olunan 

Seyyid Abdullah açıklandığı üzere mal sahiplerinden olmasının yanında Yüce Saltanata 

sadık ve gerçek olarak onun iyiliğini dileyen ve her yönden liyakat ve ehliyet sahibi olduğu 

ve İngilizce de bildiği işaret olunan Mister İstemlin’in şifahi beyanıyla malum olup işaret 

olunan Seyyid Abdullah’ın böylece Singapur’a Devlet-i Âliye’nin Başkonsolosu atanıp 

tayin edilmesine bakanlık makamınızın yüksek müsaadelerinin esirgenmeyip uygun 

görülmesi hakkında ve her durumda emir ve karar ihsan sahibi cenaplarınındır. 

30 Haziran 1864 

 

 

 

Londra Büyükelçisi 

Mühür 
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Ek: 2 

[BOA. İ.HR. Nu. 208/ 11999] 

 

 

21 Temmuz 1864 

 

Merhametli Efendim hazretleri 

Hazramavt ahalisinden olup Singapur’da ikamet etmekte olan Seyyid Abdullah bin Ömer 

el-Cenid isimli kişinin Singapur’a Başkonsolos tayin edilmesi isteğini içeren Londra 

Büyükelçisi Kostaki Bey’in yazısı ilişikte takdim edildi. Bildirilenlerin geneline göre işaret 

olunan oranın en zengin tüccarlarından ve Yüce Saltanatın iyiliğini isteyenlerden olduğu 

için bildirilenler gereğince kendisinin Devleti Aliye tarafından Singapur’a Başkonsolos 

tayini hakkında ne yönde ali padişaha ait karar çıkarsa ona göre hareket edileceği 

bildirilerek evrakın uygun şekilde numaralandırılma süreci başlatıldı efendim. 

 

 

 

 

 

 

22 Temmuz 1864 

Aciz kulunuz arz eder ki 

Yüce elinizde süs olan bu yüce bakanlığın evrakıyla bildirilen yazılar yüce mülk sahibi 

hazretlerinin tetkik talebini içermekte ve izin talebi gereğince işaret olunan kişinin 

zikrolunan yere başkonsolos olarak atanmasına ait ve yürürlüğe giren emir ve dünya kurucu 

cenaplarının yüce kararlarının yüksek gereği olarak numaralandırılan yazılar yine yüce 

bakanlık tarafına iade edilmiş olup bu konuda emir ve ferman Müslümanların idarecisi 

hazretlerinindir. 
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Ek: 3 
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Ek: 4 
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Ek: 5 
1864 December 

Pg 195r 

No. 11 

Transcript 

5th Under Secretary to the Govt of India of 22nd Novm 1864 Intimates that Said Abdullah 

bin Omar al Junied has been appointed as Turkish Consul at Singapore and states that he 

will be recognised as such should there be no reason why it should not be done. 
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Ek: 6 
1864 December 

Pg 196 

No. 16 

Transcript 

Reply 

5th Is not aware of there being any objection to the appointment of Said Abdullah bin Omar 

Al Junied as Consul for Turkey at Singapore. 
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Ek: 7 
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EK: 8 
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Ek: 9 
18th February 1865 

Pg 220 

No. 16 

Transcript 

Notification in the Local Gazette to the effect that Syed Abdulla bin Omar Al Joonaid has 

been appointed Turkish Consul at Singapore. 
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EK: 10 
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EK: 11 
3rd March 

Pg 223r 

No. 10 

Transcript 

Syed Abdullah bin Omar Al Junied 

Reports his intended departure for Arabia and states that he has appointed his brother Syed 

Juniad bin Omar … as Vice Consul for  the Sublime Ottoman Porte at Singapore during his 

absence. 
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Pg 224 

No. 11 

Transcript 

Notification in local gazette to the effect  that Syed Junaid bin Omar Aljuined has been 

oppointed by the Consul for Turkey to assume charge of the Consulate during his absence 

from Singapore. 
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EK: 12 
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Ek:13 
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Ek: 14 

 

[BOA. İ.HR. Nu. 286/ 17881] 

9 Mayıs 1882 

Başbakanlık 

Yüce Dışişleri Bakanlığı 

Dışişleri Kalem Odası 

Sayı 

121 

 

Yüce Başbakanlığın Yüksek Taraflarına 

Aciz kulunuz arz eder ki 

Hindistan’da bulunan Singapur şehrinde Yüce saltanatın fahri başkonsolosu olan Seyyid 

Abdullah bin Cenid’in ölümüne binaen yerine şu anda vekalet eden kardeşi Seyyid Cenid’in 

tayini hususu Yüce Londra Büyükelçiliğinden bildirilmiş olup gereğinin yerine getirilmesi 

korunmuş yüce bakanlık hazretlerinin iznine bağlıdır. Emir ve ferman Müslümanların 

idarecisi hazretlerinindir. 

  

  

İmza 
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Ek: 15 

 

 

[BOA. İ.HR. Nu. 286/ 17881] 

22 Mayıs 1882 

Merhametli Efendim hazretleri 

Hindistan’da bulunan Singapur şehrinde Yüce saltanatın fahri başkonsolosu olan Seyyid 

Abdullah bin Cenid’in ölümüne binaen yerine şu anda vekalet eden kardeşi Seyyid Cenid’in 

tayini hususuna dair Yüce Londra Büyükelçiliğinden yapılan bildirim üzerine Yüce 

Dışişleri Bakanlığının evrakı ilişikte sunulmuş olup bu konuda ne şekilde emir ve yüce 

padişah hazretlerine ait ferman çıkarsa bu yüce kararın tatbikine bağlanacağı bildirilip yüce 

evrak numaralandırıldı efendim. 

 

          İmza 

 

 

 

 

 

23 Mayıs 1882 

Aciz kulunuz arz eder ki 

Yüce elinize ulaşmış olan bu korunmuş bakanlığın yüce evrağının eklendiği evrak yüce 

bakışınıza arz edilmiş ve izin talebi yönünden işaret edilenin anılan başkonsolosluğa 

tayinine ait ve yürürlüğe giren padişah hazretlerinin yüce kararlarının yüksek gereği olarak 

ilişik evrak iade edilmiş olup bu konuda emir ve ferman Müslümanların idarecisi 

hazretlerinindir. 

 

          İmza 
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Ek: 16 

 

  

Syed Mohamed Alsagoff (1836-1906) 

 

Syed Mohamed Alsagoff ve Constantinople 

Estate’de tedavüle sürdüğü 1 dolarlık banknot 

 

http://picasaweb.google.com/arkitekmghazali/NongchikHistory/photo#5191192815569262146
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Ek: 17  
 

 

 [BOA. HR.SAİD. Nu. 9/1] 

24 Eylül 1900 

Başbakanlık 

Dışişleri Dairesi 

Yazı İşleri 

Sayı 

348 

Mülkiye Memurları Komisyonu Yüce Başkanlığına 

 

Devletlu efendim hazretleri 

Ümitburnu’nda Kemberli şehrinde bulunan Osmanlı Mektebi öğretmeni Ataullah 

Efendi’nin maaşı hakkında 25 Cemaziyelahir 1318 yılı tarihli ve yirmi numaralı yüce resmi 

evrak ile talep edilen kayıtlı düzenli bilgilerin aciz bakanlığın muhasebesince düzenlenen 

pusula ekte gönderilmiş olup bu konuda emir ve ferman yetkili makamındır. 

 

 

       Hariciye Nazırı  

         İmza 
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[BOA. HR.SAİD. Nu. 9/1] 

Biyografi yazımına mahsus kağıttır 

Soru Cevap 

Biyografi sahibinin ve babasının 

isim, mahlas, şöhret ve lakabı ve 

babası memur ise memuriyet ve 

rütbesi ve tanınmış bir sülaleye 

mensup ise mensubiyet durumu ve 

gayr-i Müslim tebaadan ise 

milliyeti ve ecnebi ise milliyeti ile 

beraber tabiiyeti nedir ve kendisi 

ve pederi ismiyle ve mahlasıyla 

veyahut lakabıyla mı tanınır? 

İsmim Ahmet Ataullah Efendi Babam Hacı Ebu Bekir Efendi bin 

Ömer Efendidir. İşaret olunan, Süleymaniye Sancağına bağlı Zor 

Şehri hanedanından Emir Süleymanzadelerden ve ulemanın 

büyüklerinden bir zat olup yetmiş dokuz hicri yılında iş icabı 

İstanbul’a geldiğinde korunmuş yüksek meşihat makamının seçim 

ve tayiniyle Yüce Hükümetin Yüksek canibince dinin kutsal 

hükümlerinin Ümitburnu Müslüman ahalisi arasında yayılıp 

yaygınlaşması  göreviyle oraya gönderilmiştir. 

Doğum yeri ve tarihi 1281 Hicri yılı Zilhicce ayının sekizine denk gelen Cuma günü 

Ümitburnu’nda Kap şehrinde doğdum. 

Osmanlı Devleti ve yabancı 

devletlerin resmi ve özel 

okullarında ya da özel hocalardan 

fen, sanat ve lisan ilimlerini ne 

dereceye kadar öğrendiği ve 

şehadetname, tasdikname, 

icazetname veya bir memuriyete 

dair yeterlilik belgesi alıp almadığı 

ve hangi lisanlarla yazabildiği 

veyahut sadece konuşabildiği ve 

resmi izinle basılıp neşrolunmuş 

kitap ya da risale olarak bir eser ve 

telifi var ise adı ve mahiyeti. 

Ana ilim konularını Ümitburnu’nda rahmetli babamın 

medresesinde öğrenerek Mekke-i Mükerreme’ye daha sonra 

Mısır’da Ezher Camiine giderek üç sene bütün yüksek dini ilimleri 

ve fıkh-ı şeriften Mülteka’l-Ebhur’a kadar ders görerek bir kıta 

icazetname alıp Ümitburnu’na dönerek öğrenimi İngiliz ve 

Felemenk dilleri ile olan (Sent Alavisit Brosers) Alawisis Brothers 

(Mek Lahlen Akadimi) Mc. Laehlan Academy isimli okullarda 

matematik, coğrafya, genel ve Osmanlı tarihi, ekonomi, genel 

siyaset ve ticaret, devletlerarası antlaşmalar, hesap, fenn-i ziraat ve 

çiftçilik derslerini okuyarak tasdikname aldım. Türkçe, Arapça, 

İngilizce ve Felemenkçe konuşur ve yazarım. Urduca ile de 

konuşurum. Telifatıma gelince Mısır’dan dönünce İlm-i hali 

Felemenkçe’ye tercüme edip neşrettim. Ümitburnu’nun genel 

durumundan bahsedip buranın Müslüman ahalisinin gelişmişlik 

derecelerini anlatan (Tuhfetü’l-İhvan) isimli eserim basılmaya 

derdesttir (hazırdır???). Arapça, Türkçe, İngilizce ve Felemenkçe 

konuşup yazabilir, Urduca’yı ise sadece konuşabilirim. 

Devlet hizmetine muvazzaf(maaşlı 
memur) veya mülazim(stajer 
memur) olarak hangi tarihte ve kaç 
yaşında ve nerede girdiği ve daha 
sonra asalet, vekalet veya ek 
memuriyet biçiminde hangi 
memuriyetlere tayin olunup her 
birinde ne kadar maaş ve ödenek 
veya ücret, aidat veyahut 
olağanüstü harcırah aldığı ve erzak 
yardımında sürekli veya geçici artış 
veya eksilme olmuşsa tarihleri ve 
miktarları ve her memuriyette ne 

Devlet hizmetine 1303 yılı 2 Muharrem (30 Eylül 1301 Rumi yılı) de 
22 yaşında Ümitburnu’nda Kap şehrinde babamın medresesinde 
halk tarafından verilen ücret ile iki yıl öğretmenlik yaptım. 
Müslüman halkın yeterli ve uygun görmesi Yüce Londra 
Büyükelçiliği’nin teklif ve bildirmesi üzerine Ümitburnu’ndan 650 
mil içeride bulunan Kemberli şehrinde Yüce hükümetin yüksek 
tarafınca yapılıp açılan Osmanlı Okulu öğretmenliğine aylık 2500 
kuruş maaşla 14 Safer 1305 (19 Teşrini evvel) yılında tayin olunarak 
o tarihte işe başladım. 1312 yılı Receb-i şerifinde korunmuş halife 
hazretlerinin yüksek ve övülmüş taraflarınca yapılan haşmetli 
ikramından Ümitburnu’nda bulunan 22 camii şerife hediye edilen 
levha ve seccadeler ile birtakım değerli kitapların zikrolunan yere 
iletilip ulaştırılmasına halife-padişah hazretlerinin yüksek 
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zaman işine başlayıp maaş aldığı ve 
aynı şekilde hangi tarihte 
memuriyet mahallinden ayrılıp 
maaşını ne vakte kadar aldığı ve 
memuriyetten azledilmiş ise bu 
sırada maaş alıp almadığı ve 
yabancı nişanı var ise ne sebeple 
verildiği ve kabulü hakkında hangi 
tarihte padişah cenaplarının yüce 
kararlarının çıktığı ve 
mültezim(devlete ait bazı 
topraklarda vergilerin tahsilini 
deruhte eden kişi) veya şirketlerin 
veyahut özel birtakım kişilerin 
hususi işlerinde çalışmış ve özel 
memuriyetle herhangi bir yere 
gönderilmişse keyfiyeti. 

kararlarıyla görevlendirilerek Yüce hazineden 40 lira harcırah 
verilmiştir. 313 yılı martında zikrolunan maaştan yüze onu 
düşürülerek 2250 kuruşa inen maaşı acizaneme 12 Cemaziyelula 
1307 (6 Eylül 1315 rumi yılı) tarihinde 550 kuruş zam yapılarak 2800 
kuruşa yükseltilmiştir. 1306 yılı Şevvalinin 26’sında müftülük 
ünvanıyla İstanbul Müderrisliği uygun bulunmuş ve anılan tarihte 3. 
rütbeden bir kıra Mecidî ve 1312 yılı Cemaziyelahire’sinin 28’inde 
4. rütbeden Osmanlı nişan ve zişanları ihsan edilmiş ve 1317 hicri 
yılı Şevvalinin 15’inde ilmi rütbem bir derece artırılarak hareketi 
hariç müftülük ünvanına nail olmuş ve anılan yıl Şaban’ın 28’inde 
anılan Osmanlı nişanı 3. dereceye çevrilmiştir. İngilizler ile 
Transvalılar arasında savaş sıkıntısı olabileceğine dair işaretler 
hissedilince 316 yılı Recebi şerifinde acizane dilekçem üzerine 
korunmuş yüce halife hazretlerinin müsaadesiyle İstanbul’a geldim. 
Afrika’nın çoğu yerine ve Londra, Viyana, Paris, Liverpool, Zengibar, 
Bombay, Kalküta, Nebkala, Hicaz ve Suriye taraflarına seyahat 
ettim. 

Biyografinin düzenlendiği tarihe 
kadar memuriyetten ayrılığı 
olmuşsa bunun gerçek sebepleri ve 
bir zan ve şikayet üzerine açığa 
alınıp ne sebeple ve ne tarihte 
açığa alındığı neticesinin ne olduğu 
ve memuriyete iade edildiği zaman 
aradaki günlerin maaşının ne 
şekilde ödendiği ve adli 
soruşturmaya tabi tutulmuşsa 
beraat veya suçlamadan hangisine 
karar verildiği ve ceza görüp 
görmediği. 

Ayrılığım olmadığı gibi hamdolsun mahkeme sorgusuna dahi tabi 
tutulmadım. 

  

          Pul 

                  Mühür 

 

 

 

 

18 Eylül 1900 

Ümitburnu’nda Kemberli şehrinde bulunan Osmanlı okulu müdür ve öğretmeni davetçi 

Hacı Ahmet Ataullah 
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[BOA. HR.SAİD. Nu. 9/1] 

Başbakanlık 

Dışişleri Bakanlığı 

Muhasebe Odası 

Sayı 

 

Kuruş  

2500 
1303 yılı Tişrini Evveli’nin 19’nda Ümitburnu’nda Kemberli şehrinde yapılıp açılan Osmanlı Okulu 

öğretmenliğine korunmuş hilafet makamının yüce kararlarıyla yeniden ve tahsisata ilaveten 2500 

kuruş maaş ile Ahmet Ataullah Efendi tayin edilmiştir. 

2250 
1313 senesinden itibaren padişah cenaplarının yüksek kararlarıyla yüzde onu ertelenerek net maaşı 

2250 kuruşa indirilmiştir. 

2800 
12 Cemaziyelahir 1317 yılı ve 2 Eylül 1315 tarihinde çıkan padişah hazretlerinin yüksek kararları 

uyarınca işaret olunanın net maaşına Yüce Hazinece 550 kuruş zam yapılmıştır. 
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Osmanlı İmparatorluğu Nüfus Kağıdı 

İsim ve Şöhreti Babasının ismi 

Oturduğu yer 

Yaşı Sanat ve Sıfat 

ve Maişeti 

Doğum Tarihi ve 

Yeri 

Mezhebi Yeterlilik ve 

Yetkileri 

Fazilet sahibi 

Ahmet 

Ataullah 

Efendi 

Müteveffa Hacı Bekir 

Efendi 

36 Ümitburnu 

İslam Okulu 

Müdürü 

1281 

Ümitburnu 

  

Eşkal Oturduğu yer 

Boy Göz Bıyık 

Sakal 

Sabit Ayırt 

Edici 

Özelliği 

Memleket Daire Mahalle Sokak Mesken 

Numar

ası 

Meske

n Türü 

Orta Ela Kumral 

Sakal 

 Deraliyye 1 Mahmutpaşa Veli Mengene 32 Hane 

Yukarıda isim, şöhret, durum ve sıfatı yazılı olan fazilet sahibi Ahmet Ataullah Efendi Osmanlı 

İmparatorluğu’nun vatandaşlığına sahip olup bu şekilde nüfus kütüğünde kayıtlı olduğunu bildiren bu 

nüfus kağıdı verildi. 12 Ocak 1901 

 

 

Mühür 

İçişleri Bakanlığı 

Darulhadayis (Nüfus İşleri???) Nimet Efendi 

 

Tayin Sureti 

Ümitburnu’nda Kemberli kıtasında açılmış bulunan İslam Okulu Müdürü Muhakkık 

Ulemanın örneği Ataullah Efendi (ilmi artsın)’ye Müftülük ünvanıyla İstanbul Müderrisliği 

verilmesinin, korunmuş halife hazretlerinin çıkan kararının yüksek bir gereği olduğu, hali 

hazırdaki şeyhülislam ve herkesin müftüsü olup murassa Osmanlı ve 1. rütbe Mecidiye şeref 

nişanlarını haiz olup taşıyan devletli semahatlü(merhametli) Ömer Lütfi Efendi 

hazretlerinin işaretleri gereği yazılı olduğu şekilde Müftülük ünvanıyla münhal bulunan 

mezkur medreseye bi’l-ibtida-hariç verilmek. 

 

Üçüncü Rütbe Mecidiye Nişanı Yüksek Beratının Sureti 

Ümitburnu’nda Kemberli kıtasında açılmış bulunan İslam Okulu Müdürü Muhakkık 

Ulemanın örneği Ataullah Efendi (ilmi artsın)’nin memuriyet görevini yerine getirme 

hususunda şahit olunan gayret ve çalışmaları sebebiyle yüce padişahlığımın övgüsüne layık 

BOA. HR.SAİD. Nu. 9/1] 
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olduğuna binaen çıkan emir ve ferman-ı hümayunu padişahanem gereği kendisine Mecidiye 

Şeref Nişanının üçüncü rütbesinden bir kıtası bahş ve ihsan edilmiş olduğunu içeren bu 

yüksek dereceli berat çıkarıldı. 16 Haziran 1890’da yazıldı. 

 

Dördüncü Rütbe Osmanlı Nişanı Yüksek Beratının Sureti 

Ümitburnu’nda bulunan İslam Okulu Müdürü Muhakkık Ulemanın örneği Ataullah Efendi 

(ilmi artsın)’nin ehliyet ve iktidarı sebebiyle yüce padişahlığımın övgüsüne layık olduğuna 

binaen çıkan emir ve yüce ferman-ı padişahanem gereği kendisine Osmanlı nişanının bir 

kıtası ihsan edilmiş olduğunu içeren bu yüksek dereceli berat çıkarıldı. 27 Aralık 1894’te 

yazıldı. 

 

 

Tayin Sureti 

19 Eylül 1900 

Timur Babında Eminiyye 

Anılan medresenin Ba-hareketi-hariç öğretmeni müftülük unvanıyla Ümitburnu’nda 

Kemberli İslam Okulu Müdürü Muhakkık Ulemanın örneği Ataullah Efendi (ilmi artsın) 

hak edip layık olmakla hali hazırdaki şeyhülislam ve insanların müftüsü olup imtiyaz nişanı 

hümayunuyla murassa Osmanlı ve Mecidiye şeref nişanlarını haiz olup taşıyan Halid 

Efendizade devletli semahatlü (merhametli) Ömer Lütfi Efendi hazretlerinin işaretleri 

gereği birinde ibtida dahil itibari verilmek. 16 Şubat 1900 

 

İşbu Suretler Aslına Uygundur 

Pul / Mühür 

 

 

 

Ümitburnu’nda Kemberli şehrinde bulunan Osmanlı Okulu Müdürü Cömert ve Yücelerin 

örneği Ataullah Efendi (şerefi artsın) memuriyet görevini iyi yerine getirme hususunda 

gösterdiği makbul çabalar ve övülen gayretlerine binaen yüksek muhabbet-i şahaneme layık 

olduğuna binaen izinli olarak çıkan padişahi kararımın yüksek gereği olarak kendisine 

yüksek Osmanlı nişanının tebdilen üçüncü rütbesinden bir kıtası bahş ve ihsan edilmiş 

olduğunu içeren bu yüksek beratım çıkarıldı. 24 Aralık 1899’da yazıldı. 
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Tercüme Numara.1 (Ezher Camisi İmamının Referans Yazısı) 

31 Ocak 1883 

Bütün hamd ve övgüler bildiğimiz şeyleri ve bildirmekle bize ikram ve ilim öğretmekle bizi 

mevcut saadetimize ulaştıran Kainatın yüce yaratıcısı hazretlerine ait ve layıktır. Salat ve 

selam da bütün ümmeti irşad eden Hz. Muhammed (s.a.v.) Efendimizin üzerine olsun ve 

Muhterem Peygamber Hazretlerinin şeriatini bilip onu tatbik eden aile ve arkadaşları 

hazretlerine olsun. Bu öğütlerden sonra ey muhatab sen bil ki, Varlığı zorunlu olan Hazreti 

Allah kendisine ibadet ve boyun eğmek hususunda seni ve hepimizi muvaffak kılsın. 

İnsanoğlunun yüksek şereflere, yüce makamlara, şanlı mertebelere ve ebedi mutluluğa layık 

olup ulaşabilmesinin sebebi ancak şerefli ilimdir. Nitekim Cenab-ı Peygamber 

buyurmuşlardır ki ilim öğrenmek için yola çıkan kimseye Allah cennet yollarından bir yolu 

kolaylaştırır, melekler de ilim tahsil eden kişiye kanatlarını gererler. Bu sebeple ilim talebesi 

onların kanatları üzere yürür. İlim öğrenen kişinin yaptığı işten razı olduklarından dolayı 

yerde ve gökteki yaratılanlar ve suda bulunan balıklar alimin bağışlanması için Alemlerin 

Rabbine yalvarırlar. Alimin ibadet eden abid üzerine üstünlüğü ve yüceliği ayın 14’ünde 

diğer yıldızlara olan üstünlüğü gibidir. İlimsiz ibadet eden oksuz yay gibidir. Ahir zaman 

peygamberi bir hadisi şeriflerinde “Alimler peygamberlerin varisleridir” diye buyurmuşlar 

ve başka bir hadislerinde de “Dini emirleri olabildiğince yerine getirmeye çalışan kimselerin 

dünya ve ahirete müteallık olan bütün hayırlı işlerinde Allah Teala kefildir. Varlığı zorunlu 

olan hazreti Allah bir ayeti kerimede buyurmuşlardır ki şanı yüce olan biz Davud ve 

Süleyman’a ilim verdik. Onlarda hamd ve övgü bizi kulların çoğu üzerine üstün kılan 

Allah’a aittir dediler ve yine Yüce Yaratıcı Hazretleri bir ayeti celilesinde buyurur ki, 

Cenabı Bari sizlerden iman edenlerin ve kendilerine ilim verilenlerin derecelerini yüce kılar 

böylece fikirlerin derin düşünmeye yatkın olduğu ve kaynama durumunda olduğu gençlik 

zamanında ilim tahsiline başlayarak ilim ve fazileti ile tanınan yüksek faziletli kimselere 

müracaatım üzerine sınırsız biçimde ilim ve fenleri tamamladığım için üstadım olan büyük 

hocalar şifahi ve yazılı biçimde bana icazet verdi ki öğrendiğim ilimleri ve fenleri ilim 

talebelerine öğreteyim. Bu halde iken alim ve fazilet sahibi Ümitburnu’nda yüce saltanat 

tarafından dini ilimleri yaymakla görevlendirilen Hacı Ebû Bekir Efendi’nin oğlu es-Seyyid 

Ahmed Ataullah Efendi beni hoca zannederek benden icazet istedi. Cenabı Allah sayini 

meşkur ve kalbini meşruh ile dünya ve ahirette bütün isteklerine nail eylesin. Kaçan ki 

benden alet ilimlerini ve yüce ilimleri okudu ise ben de kendisini denedim ve her yönden 

icazetime layık gördüm ancak hikmetli üslup üzere lafzın ve yorumun sırlarına vakıf olan 
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muahakkik alim ve mudakkik fazilet sahibi üstadım eş-Şeyh Mustafa b. Hasan Efendi’ye 

Cenabı Hakkın rahmeti bol olsun. Bana icazet verdiği gibi hatırlatma, nakil ve ifade ile olan 

dersin sonunda beni unutmamak tedbiri umur, takva ve doğruluk ile amel etmek koşuluyla 

kendisine icazet verdim. “Rabbimiz! Bizi hidayete erdirdikten sonra kalplerimizi eğriltme. 

Bize katından bir rahmet bahşet. Şüphesiz sen çok bahşedensin.” Senin Rabbin; kudret ve 

şeref sahibi olan Rab, onların nitelendirdiği şeylerden uzaktır, yücedir. Peygamberlere 

selâm olsun. Hamd, âlemlerin Rabbi olan Allah’a mahsustur. 

Mısır’da Camii Ezher’de  

Şerif Mehmed bin Said 

 

 

İngiliz Okulundan Tasdikname Tercüme Numara 2 

Mc Lahlen Akademisi 15 Kasım 1885 

Ümitburnunda Kap şehrinde Saydis ve Boytonkrah Sokağında bulunan yedi numaralı Mek 

Lahlen isimli okulumuzun mezunlarından olan Ahmet Ataullah Efendi 1883 Miladi yılı 

Kanuni evvelinden 1885 senesine kadar okulumuza devam edip tam bir çalışmayla 

okutulması belirlenen ilim ve fenleri tahsil ederek bu şehadetnameyi almayı hak etmiştir. 

İşaret olunana okulda bulunduğu süre zarfında okulun usul ve kurallarına uymada asla 

eksiği olmadığı gibi kendisi gerçekten zeki ve yetenekli bir genç olup yapılan yarışma 

imtihanında altıncı olmuştur. 

Sekreter I.S. Mc Lahlen 

Jongi  1885 Akademi Müdürü 

 

 

 

Felemenk Okulundan Tasdikname Tercüme Numara 3 

13 Mart 1883 

St. Alawis School 

Aşağıda bulunan imza isbat eder ki, Ataullah Efendi 1882 senesi martından anılan senenin 

sonuna kadar Ümit Burnu’nda St. Alawvis isimli okulumuza devam etmiş, okutulan 

derslere çalışarak okulumuzun kural ve düzenine riayet ve uymada eksiklik göstermemiştir. 

Güzelce okur ve yazar. 

Anılan Okulun Baş Öğretmeni  

Foster 
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Ek: 18 

 

[BOA. İ.HR. Nu. 371/22] 

25 Mart 1901 

Yüce Dışişleri Bakanlığı 

Memur Seçme Komisyonu 

Numara  

336 

Singapur beldesi Hint Çin’inin en önemli ticari limanı ve uzak doğunun en işlek iskelesi 

olup nüfusunun çoğunluğu Müslüman ve bir kısmı Osmanlı vatandaşı Araplardan 

oluşmakta olduğundan Müslüman ahalinin yüce hilafetin yüksek makamı ile olan manevi 

bağını pekiştirip güçlendirmek ve Osmanlı vatandaşı meslek ve ticaret erbabının işlemleri 

ve Osmanlı Devleti ile olan ilişkilerinde kolaylık sağlamak, hak ve menfaatlerini korumak 

amacıyla anılan yerde bulunup epey zamandır kimsenin tayin edilmediği fahri konsolosluğa 

görevlendirme yapılması ve Başkonsolosluk olarak açılarak ehliyet sahibi, düzgün halli bir 

kişinin tayini zorunlu görülmüş ve yerli itibar sahibi Müslümanların imzasıyla önce ve sonra 

gelmekte olan birçok mazbatalar ile de böyle bir konsolosluğun açılmasının gerekliliği 

dilekçe ile bildirilmekte bulunup Ümitburnunda açılan Osmanlı Okulunda Müslüman 

çocukların dini hislerini güçlendirme ve yüce hilafet merkezine olan bağlılıklarını artırmak 

için yürüttüğü öğretim ve iyilik telkini sebebiyle büyük övgülere layık olmuş olan Fazilet 

sahibi Hacı Ataullah Efendi tahsis olunmuş maaşı olan ve yerel gelirlerden bir miktar 

ödenek verilerek anılan Başkonsolosluğu kabule hazır olduğunu bildirmesine ve birçok dile 

aşina olan işaret olunanın bu memuriyete tayininin maslahata uygun olduğu için 

Konsolosluk İşleri Yüksek Müdürlüğünden verilen evrakta ifade olunduğu üzere işaret 

olunanın anılan okulun müdürlüğünden dolayı bakanlık ödeneğinden almakta olduğu 2800 

kuruşun olduğu üzere maaş olarak verilmesi ve gelir olmadığı taktirde devlet tarafından 

gelir namına bir şey talep etmemek şartıyla gelirden aylık 3000 kuruş tahsisat ve aynı 

şekilde gelirden 1000 kuruş ev kirası verilmesiyle Singapur Başkonsolosluğu’na şimdilik 

vekaleten tayini ve babası önceden uzun zaman Singapur’da Osmanlı Fahri Konsolosu 

sıfatıyla bulunmuş olan Seyyid Hamid Efendi anılan şehirde açılmasına girişilen bu 

Başkonsolosluk’ta bir memuriyete tayini talebinde bulunup kendisi anılan yerin şartlarına 

ve diline aşina olması nedeniyle Başkonsolosluğun iş ve maslahat bakımından yerel 

durumlara bakarak gelir yollarının artırılması ve mektupların yazımı ve oluşturulması 
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noktasında vukuf ve yerel bilgilerinden istifade edileceği anlaşıldığından işaret olunanın da 

şimdilik fahri olmak üzere anılan başkonsolosluk katipliğine tayini uygun görülmüş 

olmakla gereğinin yapılmasının yüce başbakanlığın yüksek makamlarına arz ve 

bildirilmesiyle izin talep edilmesi hatırlatıldı. 

 

Konsolosluk Hizmetleri Müdürü- Mühür 

Muhasebe Müdürü-Mühür 

Başbakanlık Hukuk Müşaviri-Mühür 

Dış Yazışmalar Katibi-Mühür 

Divanı Hümayun 1. Mütercimi-Mühür 

Dışişleri Kalemi-Mühür  
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Ek: 19 

[BOA. İ.HR. Nu. 371/22] 

 

30 Mart 1901 

Başbakanlık 

Dışişleri Dairesi 

Yazı İşleri 

Sayı 

180 

 

Aciz kulunuz arz eder ki 

 

Singapur şehrinin Hint Çin kıtasının en önemli ticari limanı ve uzak doğu yolunun en işlek 

iskelesi olup nüfusunun tamamı Müslüman ve bir kısmı da Osmanlı vatandaşı olduğundan 

orada görevli bir Başkonsolosluk oluşturulması ve Ümitburnundaki Osmanlı okulunun 

Müdürü Fazilet sahibi Hacı Ataullah Efendinin bu müdürlüğünden dolayı mütevazı bakanlık 

ödeneğinden almakta olduğu aylığın olduğu üzere maaş olarak verilmesi ve gelir olmadığı 

taktirde devlet tarafından gelir namına bir şey talep etmemek şartıyla gelirden aylık 3000 

kuruş tahsisat ve aynı şekilde gelirden 1000 kuruş ev kirası verilmesiyle anılan 

Başkonsolosluğa şimdilik vekaleten tayini ve babası önceden uzun zaman Singapur’da 

Osmanlı Fahri Konsolosu sıfatıyla bulunup kendisi de orada yetişmiş olduğu için durum ve 

yerel dillere aşina olan Seyyid Hamid Efendi’nin de şimdilik fahri olmak üzere anılan 

başkonsolosluk katipliğine tayini hakkında Memur Seçme Komisyonu’nda düzenlenip 

verilen mazbata ekte sunulmuş olup gereğinin yapılması yüksek ve pek yüce kararlarına 

bağlıdır. Emir ve Ferman Müslümanların yöneticisinindir. 

 

 

 

Hariciye Nazırı 
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Ek: 20 

[BOA. İ.HR. Nu. 371/22] 

21 Nisan 1901 

Başbakanlık 

Daire-i Sadaret (Sadrazam İşleri Dairesi) 

Divan-ı Hümayun (Gelen Evrak???) 

4 

Merhametli Efendim hazretleri 

Hint Çin kıtasının en önemli ticari limanı ve uzak doğu yolunun en işlek iskelesi olan ve 

nüfusunun tamamı Müslüman ve bir kısmı Osmanlı vatandaşı olan Singapur şehrinde 

görevli bir Başkonsolosluk oluşturulması ve Ümitburnundaki Osmanlı okulunun 

Müdürlüğünden dolayı almakta olduğu aylığı olduğu üzere almak ve gelir olmadığı taktirde 

bir şey talep etmemek şartıyla gelirden aylık 3000 kuruş tahsisat ve 1000 kuruş ev kirası 

verilmesiyle Fazilet sahibi Hacı Ataullah Efendinin anılan konsolosluk vekaletine, durum 

ve yerel dillere aşina olan Seyyid Hamid Efendi’nin fahri olarak konsolosluk katipliğine 

tayinleri hakkında Yüce Dışişleri Bakanlığının evrakı arz ve takdim edilmiş olup bu hususta 

ne şekilde emir ve korunmuş hilafet makamı tarafından ferman-ı padişahi çıkarsa içeriğinin 

uygulanacağını bildirerek evrak numaralandırıldı efendim. 

         Sadrazam 

         İmza 

 

 

 

28 Nisan 1901 

Aciz kulunuz arz eder ki 

Yüce elinize ulaşmış olup ekleriyle yüksek bakışa arz edilmiş bu korunmuş başbakanlığın 

yüce evrakı üzerine gereğince korunmuş hilafet makamının yüce kararının çıkması 

hususunda emir ve ferman Müslümanların idarecisi hazretlerinindir. 

 

(Hükümdar Başkatibi) 

Padişah Hazretlerinin Başkatibi 

  İmza 
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Ek: 21 

[BOA. BEO. Nu. 1655/124078] 

5 Mayıs 1901 

Başbakanlık Yazı İşleri 

Yüce Dışişleri Bakanlığına 

 

Singapur şehrinde görevli bir Başkonsolosluk oluşturulması ve Ümitburnundaki Osmanlı 

okulunun Müdürlüğünden dolayı almakta olduğu aylığı olduğu üzere almak ve gelir 

olmadığı taktirde bir şey talep etmemek şartıyla gelirden aylık 3000 kuruş tahsisat ve 1000 

kuruş ev kirası verilmesiyle Fazilet sahibi Hacı Ataullah Efendinin anılan konsolosluk 

vekaletine, Seyyid Hamid Efendi’nin fahri olarak konsolosluk katipliğine tayinleri 

hususuna 9 Haziran 318 yılı tarihli ve 180 numaralı resmi evrak üzerine izin talebiyle 27 

Nisan 1901 tarihinde  korunmuş halife hazretlerinin yüce kararı çıkmış olup gereğinin 

yapılması rica olunur. 
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Ek: 22 
[BOA. HR.SAİD. Nu. 9/1] 

5 Şubat 1901 

Babıâli 

Mülkiye Memurları Komisyonu 

Sicil İdaresi 

Ümit burnunda Kemberli Şehri Osmanlı okulu öğretmeni Ataullah Efendi’nin 

biyografisinin özetidir. 

Ahmet Ataullah Efendi ulemadan müteveffa Hacı Bekir Efendi’nin oğludur. Emir 

Süleymanzadeler diye bilinirler. 

 

1865 Mali yılında Ümit burnunda Kap şehrinde doğduğu onaylı Osmanlı nüfus kayıt 

örneğinde yazılıdır. Babasından başlangıç seviyesindeki dini ilimleri ve Mısır’da Ezher 

Camiinde giderek fıkh-ı şerif ve Mülteka’l-Ebhur’a kadar ders görüp 12 Rabiülevvel 1300 

yılı tarihli icazetname almış daha sonra Ümit burnunda (Sent Alavisit Brosers) ve (Mek 

Lahlen Akadimi) isimli okullarda İngiliz ve Felemenk dillerinde matematik, coğrafya, genel 

ve Osmanlı tarihi, ekonomi, genel siyaset ve ticaret, devletlerarası antlaşmalar, hesap, fenn-

i ziraat ve çiftçilik derslerini okuyarak tasdikname almıştır. (Tuhfetü’l-İhvan) isimli eserim 

basılmaya derdest olup, Türkçe, Arapça, İngilizce ve Felemenkçe konuşup ve yazdığı 

Urduca ile de konuştuğu biyografi kağıdında bulunmaktadır. 

 

1 Kasım 1887’de 2500 kuruş maaşla Padişah hazretlerinin yüce kararlarıyla Ümit burnunda 

Kemberli Şehrinde yapılıp açılan Osmanlı okulu öğretmenliğine tayin ve 13 Mart 1897’de 

yapılan ertelemede maaşı 2250 kuruşa inmiş ve 14 Eylül 1899 tarihinde 2800 kuruşa 

yükseltilmiştir. 25 Haziran 1889’da tarafına verilen baibtidai hariç İstanbul Müderrisliği ki 

307 yılı 15 Şevvalinde İbtidai dahil derecesine terfi ve 25 Eylül 1889’da 3. rütbeden Mecidî 

ve 27 Aralık 1892’de 4. 312 yılı Cumadelahiresinin 28’inde 4.  ve 24 Aralık 1899’da tebdilen 

3. rütbelerden Osmanlı şeref nişanları uygun görülüp verilmiştir. Tayin tarihi ve maaş 

miktarları erteleme ve zammı 7 Kasım 1900 tarihli cevap yazısına ilişik işaret edilen 

bakanlığın muhasebesinin kayıt pusulasından ve ilmi dereceleriyle şeref nişanlarının tarih, 

tevcih ve ihsanı ve bu konudaki padişahlık ruuslarıyla asıl beratları, doğum yeri ve tarihi 

Osmanlı Nüfs kağıdının onaylı suretinden anlaşılıp anılan evrak icazetnamesi ile 

tasdiknamesinin onaylı suretleri ve biyografi kağıdı ile birlikte saklanmıştır. 

Mülkiye Memurları Komisyonunun Üyelerinin imzaları 
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Ek: 23 

[BOA. HR.SAİD. Nu. 9/1] 

 

Babı Ali 

Mülkiye Memurları Komisyonu Kalemi 

28 Mayıs 1901 

 

Ümit burnunda Kemberli Şehri Osmanlı Okulu öğretmeni Ataullah Efendi 

İlave 

İşaret olunana 18 Nisan 1901’de terfian yerinde ???? rütbesi verildiği komisyonca mütalaa 

edildikten sonra iade edilen ruusu humayundan anlaşılmıştır. 

 

Hint Çin kıtasının en önemli ticari limanı ve uzak doğu yolunun en işlek iskelesi olan ve 

nüfusunun tamamı Müslüman ve bir kısmı Osmanlı vatandaşı olan Singapur şehrinde 

görevli bir Başkonsolosluk oluşturulması ve Ümit burnundaki Osmanlı okulunun 

Müdürlüğünden dolayı almakta olduğu aylığı olduğu üzere almak ve gelir olmadığı taktirde 

bir şey talep etmemek şartıyla gelirden aylık 3000 kuruş tahsisat ve 1000 kuruş ev kirası 

verilmesiyle işaret olunanın anılan konsolosluk vekaletine tayini hususuna Yüce Dışişleri 

Bakanlığından yapılan bildirim üzerine izinli olarak 28 Nisan 1901’de korunmuş hilafet 

makamının yüce kararları çıkmıştır. 

 

Mülkiye Memurları Komisyonu Üyelerinin imzaları 

 

 

 

 

15 Ağustos 1901 

İşaret olunana memuriyet görevini yerine getirmesinde görülen iyi çalışmasına bağlı 

olarak anılan yazılan senenin 5 Ağustosunda Gümüş Liyakat Madalyası ihsan edilmiştir. 

 

Mülkiye Memurları Komisyonu Üyelerinin imzaları 
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Ek: 26 
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  The Straits Times 21-23 November 1903 
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Ek: 27 
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Ek: 28 

  

Başkonsolos Ahmed Ataullah Efendi imzası ile 1902 de Abdul Rahman bin 

Abdul Majid adına düzenlenen pasaport 
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Ek: 31 

 

 

[BOA. Y.PRK.NMH. Nu. 9/44] 

 

 

Padişah hazretlerinin yüksek eşiklerine Johor Sultanı İbrahim Han tarafından takdim edilen 

telgrafın tercümedir. 

 

Osmanlı Devleti Başkonsolosu Ahmet Ataullah Bey’in bu sabah Singapur’da araba kazası 

neticesinde vefat ettiği büyük bir üzüntüyle karşılanmıştır. Padişah Hazretlerinin ayak bastığı 

ülkesinin yüce hükümetine acizleri ve vatandaşlarım pek samimi bir biçimde taziyelerimizi 

bildiririz. 

 

 

 

       İmza 

 Johor Sultanı   

      İbrahim 
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Ek: 33 

  

Başkonsolos Ahmed Ataullah Efendi’nin Singapur’daki  

mezarının fotoğrafları 

 

 Türbe duvarında bulunan tabelanın 10. Sırası: “Burası Osmanlı Devletinin 

göndermiş olduğu Türk Konsolosu Ahmed Ataullah’ın kabridir” 

 Mezar taşı: “Burası 1321 yılı Şaban ayının 20’sinde (11 Kasım 1903 ) vefat 

eden Osmanlı Devleti Konsolosu Ahmed Ataullah’ın kabridir” 
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Ek: 35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezar taşındaki arapça kitabenin tercümesi: 

“1321 yılı Zilkâde ayının 14ünde vefat eden merhume Hatice Sultan”  
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